
2 Informator Miêdzychodzki

WIEŚCI Z RATUSZA

Bur­mistrz Miê­dzy­cho­du dzia­³a­j¹c zgo­d­nie z art. 35 ust. z 21.08.1997 r.  o gospo­dar­
ce nie­ru­cho­mo­œciami (tekst jedno­li­ty Dz.U. Nr 261, poz. 2603 z 2005 r.) infor­mu­je, 
¿e aktu­al­ny wykaz nie­ru­cho­mo­œci do zby­cia w for­mie sprze­da­¿y zosta³ wywie­szo­ny w 
Urzê­dzie Mia­sta i Gmi­ny w Miê­dzy­cho­dzie, ul. Mar­sza³­ka Józe­fa Pi³­sud­skie­go 2 (tab­
li­ca og³o­szeñ I piê­tro – g³ó­wne wej­œcie).

PODPISANIE UMOWY POŻYCZKI Z WFOŚIGW
Dnia 30 września 2011 r. w siedzibie Wojewódzkiego Funduszu Ochro­
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu Burmistrz Międzychodu 
Roman Musiał wspólnie ze Skarbnikiem Gminy Anną Andrałojć podpisali 
umowę pożyczki na finansowanie budowy kanalizacji sanitarnej na „Za­
warciu”. Umowa opiewa na kwotę 610 tys. zł i nie zawiera klauzuli moż­
liwości umorzenia części pożyczonych środków ze względu na dofinanso­
wanie tego zadania ze środków unijnych.

NAGRODY BURMISTRZA DLA NAUCZYCIELI
12 października 2011 r. w gabinecie burmistrza Międzychodu odbyło się 
spotkanie, na którym z okazji Dnia Edukacji Narodowej burmistrz Roman 
Musiał wraz z zastępcą Krzysztofem Michalskim oraz dyrektor Zespołu 
Obsługi Ekonomicznej i Administracyjnej Oświaty Grażyną Marcinkow­
ską wręczyli wyróżniającym się pracownikom naszych placówek oświa­
towych nagrody burmistrza za szczególne zasługi w dziedzinie nauczania 
i wychowania. W tym roku to wyróżnienie otrzymali Jolanta Klawe – dy­
rektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kamionnie, Katarzyna Hałas – 
dyrektor Przedszkola Nr 3 im. Jana Brzechwy w Międzychodzie, Stefan 
Giera – dyrektor Gimnazjum nr 2 w Międzychodzie oraz Hanna Nowaczyk 
– nauczycielka Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kamionnie. Gościom 
podziękowano za szczególne zaangażowanie i realizację wielu zadań oraz 
złożono życzenia sukcesów w działalności kierowniczej i pedagogicznej 
oraz wdzięczności wychowanków.

OTWARCIE ZAKŁADU PRODUKCJI
PALIWA ALTERNATYWNEGO
13 października 2011 r. odbyło się uroczyste otwarcie Zakładu Produkcji 
Paliwa Alternatywnego, który został wybudowany na terenie ZUO Clean 
City w Mnichach.
Radni Rady Miejskiej oraz pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Między­
chodzie mieli okazję zapoznać się z historią działalności ZUO na naszym 
terenie, zaprezentowaną przez prezesa Rogera Montuleta oraz dyrektor Do­
rotę Dżendżerę-Kaczmarek. W towarzystwie licznie zgromadzonych gości 
zwiedzano nowy obiekt rozpoczynając od przecięcia wstęgi przez przedsta­
wicieli gmin Porozumienia. Nową linię produkcyjną uruchomił Burmistrz 
Międzychodu Roman Musiał. Skutkiem działalności linii będzie ograni­
czenie składowania nieprzetworzonych odpadów, poprzez przetwarzanie 
odpadów komunalnych na paliwo alternatywne wykorzystywane w cemen­
towniach. Rozpoczęcie działalności nowej linii produkcyjnej jest oznaką 
skutecznego i efektywnego wdrażania planów. Gmina Międzychód może 
pochwalić się istnieniem takiego zakładu.

DELEGACJA NASZEGO MIASTA W WEINSTADT
W dniach 14-16 października 2011 r. nasza gmina partnerska Weinstadt za­
prosiła niewielką delegację naszego miasta w osobach Burmistrza Między­
chodu Romana Musiała oraz Przewodniczącego Rady Miejskiej Zygmunta 
Mleczaka na uroczystości wręczenia Honorowej Plakietki otrzymanej z 
Parlamentu Europejskiego oraz obchody 30-lecia partnerstwa z miastem 
Parthenay z Francji. Oprócz delegacji z miasta Międzychód i Parthenay 
na obchodach reprezentowane były także pozostałe miasta zaprzyjaźnio­
ne z Weinstadt: Tripperary z Irlandii, Abrantes z Portugalii oraz Arnedo z 
Hiszpanii.
Kulminacyjnym punktem tych wydarzeń było wręczenie Burmistrzowi 
Weinstadt Jürgenowi Oswaldowi przez Posła Parlamentu Europejskiego w 
Strasburgu Bernarda Schreinera Honorowej Plakietki za dobrą współpracę 
partnerską. Przy tej okazji burmistrzowie miast partnerskich zostali uhono­
rowani pamiątkowym wpisem do Złotej Księgi Miasta Weinstadt. Wszyst­
kie delegacje złożyły burmistrzowi Weinstadt gorące gratulacje i życzenia. 
Była to także okazja do przekazania sobie drobnych upominków. Zarówno 
obecny Burmistrz Weinstadt J. Oswald jak i były Burmistrz Weinstadt Jür­
gen Hofer oraz Poseł Parlamentu Europejskiego podkreślali wkład miast 
partnerskich w wyróżnienie miasta Weinstadt. W tym kontekście padały 
ciepłe słowa o Międzychodzie i ponad 20-letniej owocnej współpracy.

WIZYTA PAŃSTWA AJCHLER
20 października 2011 r. burmistrzowi Romanowi Musiołowi złożyli wi­
zytę państwo Maria i Zbigniew Ajchler. Tym razem wizyta nie dotyczyła 
bezpośrednio spraw samorządowych, lecz związana była ze społecznym 
zaangażowaniem gości. W tej materii pani Maria Ajchler zainteresowała 
się działalnością międzychodzkiego Koła Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. 
Z wielkim uznaniem odnosiła się do działań i aktywności działaczek To­
warzystwa, realizujących różnego rodzaju prace na rzecz międzychodzkich 
dzieci. Mając to na uwadze pani Ajchler starała się wesprzeć starania Koła 
na rzecz pozyskania większego lokalu na jego potrzeby. W odpowiedzi 
burmistrz przedstawił ewentualne w przyszłości możliwości wskazania lo­

kalu, który lepiej służyłby zainteresowanym. Państwo Ajchler oprócz tema­
tu związanego z lokalem dla TPD stwierdzili, że są zainteresowani pomocą 
na rzecz Koła w zależności od zapotrzebowania w formie rzeczowej lub 
finansowej.

KONFERENCJA NT. EURO 2012
20 października 2011 r. zastępca burmistrza Krzysztof Michalski wziął 
udział w konferencji „Mistrzostwa Europy w piłce nożnej 2012 szansą dla 
polskiej turystyki – duże możliwości, wielkie wyzwanie” zorganizowanej 
w ramach targów turystycznych „Tour Salon” na terenie Międzynarodo­
wych Targów w Poznaniu. Celem konferencji było omówienie potencjal­
nych korzyści jakie daje organizacja Mistrzostw Europy w Polsce dla roz­
woju turystyki. Przedstawiono kalendarz wydarzeń i imprez promocyjnych 
realizowanych przez Polską Organizację Turystyczną.
Zajmowano się także organizacją stref kibica oraz wolontariatem w trak­
cie trwania mistrzostw. W programie znalazła się też prezentacja dwóch 
Centrów Treningowo-Pobytowych z Gdańska i Międzychodu. Była więc 
okazja 30- minutowej prezentacji działań Hotelu Olandia i Gminy Mię­
dzychód. Wydaje się, że wysoko oceniono nasze dotychczasowe przedsię­
wzięcia. Dowodem tego jest fakt, że niektórzy działacze spółki Euro 2012 
obiecali pomoc w zaproszeniu przedstawicieli federacji piłkarskich krajów, 
których drużyny rozgrywają jeszcze mecze barażowe, do Międzychodu.

DNI RZEMIOSŁA
22 października delegacja samorządu uczestniczyła w obchodach Dnia 
Rzemiosła przygotowanych przez Zarząd Cechu Międzychodzko-Drez­
deneckiego. Warto wspomnieć, że oprócz naszej delegacji oraz samorzą­
dowców z Powiatu Międzychodzkiego, Gminy Sieraków i Drezdenko w 
uroczystościach uczestniczył niecodzienny gość – Wojewoda Wielkopolski 
Piotr Florek. Bogaty program Dnia Rzemiosła wypełniły uroczysta Msza 
Św. w intencji rzemieślników w koncelebrze czterech księży, przemarsz 
ulicami miasta przy asyście Orkiestry Huty Szkła Sieraków z marżoletkami 
oraz część oficjalna realizowana w sali widowiskowej Centrum PROM i 
wreszcie część sportowo-artystyczna.
Ważnym wydarzeniem obchodów Dnia Rzemiosła było wręczenie czter­
dziestu czterem rzemieślnikom odznaczeń państwowych przyznanych za 
długoletnią służbę. Wręczenia dokonał Wojewoda Wielkopolski przy asy­
ście Starszego Cechu Teofila Dobkowicza. Wręczono również odznacze­
nia rzemieślnicze, a wśród wyróżnionych znaleźli się Wicestarosta Powiatu 
Międzychodzkiego Jędrzej Schubert oraz Zastępca Burmistrza Międzycho­
du Krzysztof Michalski oraz Kustosz Sanktuarium w Rokitnie ks. Józef 
Tomiak.
Dzień Rzemiosła skłaniał do składania życzeń, które skierowali do bra­
ci rzemieślniczej wojewoda, starosta, dyrektor Wielkopolskiej Izby Rze­
mieślniczej i burmistrz Międzychodu.

UROCZYSTOŚCI 90-LECIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 1 
22 października 2011 r burmistrzowie Roman Musiał i Krzysztof Michalski 
wspólnie z Przewodniczącym Rady Miejskiej Zygmuntem Mleczakiem i 
dyrektor Zespołu Obsługi Ekonomicznej i Administracyjnej Oświaty Gra­
żyną Marcinkowską uczestniczyli w uroczystości 90-lecia Szkoły Podsta­
wowej nr 1 w Międzychodzie. Rozpoczęła się ona od mszy świętej, pod­
czas której m.in. wspomniano kilkudziesięciu nieżyjących już nauczycieli 
i pracowników szkoły. Następnie w czasie uroczystej akademii przekazano 
na ręce dyrektor Mirosławy Hanyżkiewicz okolicznościowy ryngraf oraz 
czek na sumę 3 tys. zł.
Była to także okazja do przypomnienia najważniejszych wydarzeń z życia 
szkoły oraz jej sukcesów. W ciekawej części artystycznej zwrócono szcze­
gólną uwagę na patrona szkoły, jakim jest miasto stołeczne Warszawa. Na­
leży dodać, że honorowy patronat nad uroczystością objęła Prezydent War­
szawy pani Hanna Gronkiewicz-Waltz. Po akademii na dziedzińcu szkol­
nym dyrektor Mirosława Hanyżkiewicz dokonała wmurowania w ścianę 
budynku listów dzieci z życzeniami dla szkoły, które będą otwarte w setną 
rocznicę powstania szkoły. Zaproszeni goście mieli możliwość zwiedzania 
szkoły oraz wymiany wrażeń w specjalnie przygotowanej kawiarence.

KOLEJNE DOFINANSOWANIA ZE ŚRODKÓW PROW 2007-2013
28 października 2011 r. Gmina Międzychód za pośrednictwem LGD Sto­
warzyszenia „Puszcza Notecka” w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013, Oś IV Leader, złożyła trzy wnioski o przy­
znanie pomocy dla działania „Odnowa i rozwój wsi” na zadania:

„Urządzenie terenów rekreacyjnych, turystycznych i sportowych wraz -	
z budową świetlicy w miejscowości Muchocin”, 
„Urządzenie centrum rekreacyjno-kulturalnego w miejscowości Gła­-	
żewo wraz z miejscem adoracji przy figurze Matki Boskiej”,
„Rewitalizacja przestrzeni publicznej w miejscowości Lewice wraz z -	
punktem wypadowym do źródeł Kamionki”. 

oraz cztery wnioski o przyznanie pomocy dla działania „Małe projekty” 
na zadania:

Edukacja młodego przyrodnika – przygotowanie pracowni wizualiza­-	
cji podstaw działania ekosystemów na przykładzie Rezerwatu „Dolina 
Kamionki”, 
„Budowa przystani na potrzeby turystyki wodnej po rzece Warcie na -	
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trasie Międzychód-Sieraków”,
„Zielona ulica”--	  podniesienie atrakcyjności turystycznej zabytkowej 
starówki Międzychodu”,
„Budowa interaktywnej trasy turystycznej na szlaku ginących zawo­-	
dów”

W dniu 15 listopada br. Gmina otrzymała informację, że wszystkie wnio­
ski wybrane zostały do dofinansowania.
Prowadzone są roboty budowlane związane z wykonaniem n/w zadań 
inwestycyjnych:

budowa kanalizacji sanitarnej Łowyń – Głażewo – Gorzyń - Etap III. -	
Budowa kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-tłocznej w miejscowości 
Łowyń,
budowa drogi gminnej łączącej drogi wojewódzkie nr 160 i nr 182 -	
pełniącej funkcję obwodnicy wraz z infrastrukturą towarzyszącą w 
Międzychodzie – II etap - część 2,
budowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego z mieszkaniami -	
socjalnymi w miejscowości Kolno - Etap II,
budowa kompleksu sportowo kulturalnego wraz z rozbudową Domu -	
Kultury w m. Łowyń,
urządzenie terenów rekreacyjnych, turystycznych i sportowych wraz -	
z budową świetlicy wiejskiej w m. Gorzyń, Etap I Budowa świetlicy 
wiejskiej w m. Gorzyń,
przebudowa budynku noclegowego we wsi Mierzyn na Nadwarciań­-	
skie Centrum Turystyki Rowerowej,
rewitalizacja przestrzeni publicznej na potrzeby rekreacji i turystyki -	
wraz z remontem świetlicy wiejskiej w m. Tuczępy Gmina Między­
chód.

Wydział Promocji i Rozwoju Gminy Międzychód 

12 listopada br. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Ziemi Między­
chodzkiej przy udziale dra Andrzeja Gawrońskiego, Honorowego Konsula 
Królestwa Niderlandów, Rafała Litke – przewodniczącego samorządu po­
wiatu, Zygmunta Mleczka – przewodniczącego samorządu miasta i gminy, 
Romana Musiała – burmistrza Międzychodu oraz licznie zgromadzonej 
rodziny Borzychów i międzychodzkich rzemieślników ze Starszym Cechu 
Teofilem Dobkowiczem oraz członkami Stowarzyszenia odsłoniło zabyt­
kowy kierat wyprodukowany w 1929 r. w Międzychodzie.

Okolicznościowe przemówienie wygłosił prezes Stowarzyszenia Anto­
ni Taczanowski. Poniżej publikujemy jego fragmenty.

<<Zebraliśmy się w miejscu gdzie kiedyś stała willa państwa Borzy­
chów i ich firma w budynku dawnej „Mecentry” (obecnie „Biedronka”), 
by odsłonić znaleziony po latach kierat wyprodukowany przez firmę na Po­
wszechną Wystawę Krajową w 1929 roku. Kierat został odnaleziony przez 
członków stowarzyszenia, panów: Jarosława Śmieszalskiego dyrektora 
Centrum Edukacji Przyrodniczej w Chalinie i Wojciecha Mameta szefa 
Klubu Integracji Społecznej w Międzychodzie. Następnie został zakupio­
ny od właściciela przez fundację Gawrońskich i przekazany do Muzeum 
Regionalnego w Międzychodzie. Kierownictwo Muzeum i Stowarzyszenie 
na Rzecz Rozwoju Ziemi Międzychodzkiej postanowiło postawić kierat w 
miejscu związanym z rodziną Borzychów, by mógł świadczyć o chlubnej 
historii rzemiosła w naszym mieście.

Do dziś pamiętamy solidność przedwojennych międzychodzkich rze­
mieślników. Te tradycje, także zawody i całe warsztaty przekazywane są z 
pokolenia na pokolenie. Firmy, założone przez dziadków, prowadzą  teraz 
często synowie i wnukowie. Jednym z bardziej znanych zakładów w przed­
wojennym Międzychodzie była firma „Michał Borzych i Synowie”.

Michał Borzych urodził się 22 września 1869 r. w Łobżenicy. Był sy­
nem Franciszka i Joanny z Czołbowskich. Po ukończeniu szkoły powszech­
nej terminował w zakładzie ślusarskim w rodzinnym mieście. Następnie 
przebywał na obczyźnie, gdzie wstąpił do Towarzystwa Polonii Polskiej. 
Po ukończeniu służby wojskowej zawarł związek małżeński  z Anną Klap­
czyńską. Od 1893 r. był kierownikiem warsztatów we Lwówku, Elblągu, 
Więcborku i Międzychodzie. W każdym z miejsc pobytu należał do towa­
rzystw polskich i pracował nad uświadomieniem narodowym. W Między­
chodzie był współorganizatorem i stałym członkiem Towarzystwa Przemy­
słowców, pracował w „Sokole”, i „Straży”. Zdecydowanie przeciwdziałał 
utworzeniu w naszym mieście niemieckiego towarzystwa osadniczego 
„Deutscher Bauverein” i towarzystwa stanu średniego „Deutscher Mit­
telstandsverein”. Niemcy  w odpowiedzi chcieli go początkowo pozyskać 
oferując pieniądze na założenie prywatnego warsztatu rzemieślniczego, a 
otrzymawszy odpowiedź negatywną, zwolnili go z pracy. W wyniku szy­
kan nie mógł podjąć pracy nie tylko w powiecie międzychodzkim, ale też 
w powiatach przyległych. W ten sposób został w latach 1908-1911 skazany 
na tułaczkę. Nie upadając na duchu, podjął pracę w Prusach Wschodnich, 
by w 1911 roku wrócić do Międzychodu. Z pomocą rodziny założył własne 
przedsiębiorstwo – początkowo w małym zakresie, zdobywając środki na 
utrzymanie rodziny. Zakład powstał w okolicach dzisiejszego Urzędu Mia­
sta i Gminy. Wybuch wojny unieruchomił placówkę. Michał Borzych, jako 
szkodliwy politycznie, został w pierwszych dniach mobilizacji powołany 
do armii niemieckiej. Przechwycony w dniu urodzin cesarza 27 stycznia 
1915 roku na uświadamianiu politycznym polskich żołnierzy, został po­
stawiony przed sąd wojenny. Dzięki postawie towarzyszy broni uniknął 
rozstrzelania. Został wysłany na pierwszą linię bojową. W 1915 i 1916 r. 

przebywał w okopach niemieckich na frontach wschodnim i zachodnim. Po 
zakończeniu wojny wrócił do Międzychodu, by stanąć w szeregach tajnej 
organizacji dla oswobodzenia miasta. Dzień 17 stycznia 1920 roku zakoń­
czył jego wysiłki. Międzychód został włączony do odrodzonego państwa 
polskiego.

Teraz Michał Borzych mógł poświęcić się swojej firmie. Z synami 
Bernardem, Romanem, Feliksem i Franciszkiem założył zakład „Michał 
Borzych i Synowie” (obok Szkoły Podstawowej nr 1 – przy ówczesnej 
ul. Ogrodowej 1). Pełna nazwa zakładu „Wytwórnia i Warsztat Naprawy 
Maszyn, Wytłocznia Wyrobów Metalowych, Zakład Budowy Pomp, Od­
lewnia Metalu – Michał Borzych i Synowie”. Firma produkowała nowe 
maszyny rolnicze, turbiny wodne, naprawiała sprzęt rolniczy. W 1929 roku 
na Powszechnej Krajowej Wystawie w Poznaniu otrzymała medal za młoc­
karnię szerokomłotną.

W 1927 roku Franciszek usamodzielnił się, występując z firmy. Feliks, 
porucznik WP, były powstaniec wlkp., zajmował się swoim majątkiem w 
Kromolicach w pow. Krotoszyńskim. W drugiej połowie lat 30-tych Ro­
man nabył na licytacji „Mecentrę”, której poprzednim właścicielem był 
Bressel. W 1940 roku Bressel odebrał swoją firmę i Romana wysiedlono 
do Lwówka.

Zakład obok Szkoły Podstawowej nr 1 w czasie okupacji prowadził 
Niemiec inż. Konrad Feith. Od 1942 roku pracował w tym zakładzie Fran­
ciszek, którego Niemcy wydalili z grupą Polaków z Gdyni, gdzie mieszkał 
od 1933 r. Przed przybyciem do Międzychodu był więziony przez 16 mie­
sięcy w latach 1939-40 w obozie Stutthof. Feliksa aresztowano w 1940 r. 
Był więźniem obozu Gross-Rosen i następnie Dachau, gdzie zginął.

W 1945 roku powrócił do Międzychodu Roman. „Mecentrę” utracił, 
więc prowadził do 1964 roku zakład obok SP nr 1. W zakładzie tym praco­
wał do 1957 roku Franciszek. Prywatny zakład Borzychów funkcjonował, 
dopóki był potrzebny. Naprawiano maszyny górnicze lub odlewano ich 
części. Na terenie gminy do dziś znajdują się turbiny wodne i maszyny, 
które pozostały po „Mecentrze”.

W 1947 roku Franciszek organizował i kierował naprawą wiaduktu ko­
lejowego przy dworcu głównym w Międzychodzie (wysadzili go Niem­
cy). Była to poważna praca publiczna dla dobra gospodarstw rolnych, 
które korzystały z dojazdów do swoich gruntów, jak i dla kolei, gdyż pod 
wiaduktem przechodziły 3 linie kolejowe. Franciszek był też zastępcą 
starszego Cechu Rzemiosł Różnych. Roman został zmuszony przez wła­
dze do sprzedania firmy w 1964 roku. Michał Borzych zmarł w 1959 roku 
w wieku 89 lat i jest pochowany w Międzychodzie na cmentarzu parafial­
nym przy ul. B. Chrobrego.

Z przedwojennej firmy Borzychów wyszli znani przedwojenni rze­
mieślnicy Romam Kinecki i Zygmunt Zajchowski. Odsłaniany kierat to 
urządzenie wykorzystujące pracę zwierząt pociągowych (koni, wołów) do 
napędu maszyn rolniczych (sieczkarni, młocarni, wialni itp.). Mechanizm 
kieratu stanowi zespół przekładni zębatych przymocowany do ramy. Naj­
większe koło połączone było z dyszlem służącym do zaprzęgania zwierząt. 
Zwierzęta obracały przekładnię chodząc po okręgu. Napęd z kieratu do 
maszyn przekazywany był za pomocą wału, składającego się z odcinków 
połączonych przegubami.

Na tablicy ustawionej przy kieracie jest krótka historia firmy, zdjęcie z 
PWK-i i logo fundacji Gawrońskich darczyńców, Muzeum Regionalnego 
w Międzychodzie, właściciela oraz Stowarzyszenia, które w tym miejscu 
postawiło kierat po jego uprzednim wyczyszczeniu i zakonserwowaniu pod 
kierunkiem wiceprezesa Stowarzyszenia Andrzeja Wilkońskiego. Stowa­
rzyszenie wykonało też tablicę opracowaną przez prezesa Antoniego Ta­
czanowskiego i kierownika Muzeum Artura Paczesnego. O odsłonięcie 
tablicy poproszę przedstawiciela rodziny Borzychów, dra Andrzeja Gaw­
rońskiego i wiceprezesa Stowarzyszenia Andrzeja Wilkońskiego>>.

Po odsłonięciu tablicy zabrał głos dr Andrzej Gawroński mówiąc o 
symbolach narodowych w związku z 11 listopada oraz o znaczeniu jakie 
ma dla nas pamięć i znajomość historii. Odsłaniany dzisiaj kierat przypo­
mina nam o historii rzemiosła w naszym mieście.

Na zakończenie przemówili przedstawiciele rodziny Borzychów dzię­
kując za pamięć o założycielu firmy Michale Borzychu.

Redakcja

Odsłonięcie zabytkowego kieratu



Społeczność szkolna łowyńskiej placówki, rozpoczęła nowy rok szkol­
ny w bardzo niezwykły sposób. Stało się to za sprawą sześcioletnich malu­
chów, którzy na początku dosyć nieśmiało wkroczyli w progi swojej „Alma 
Mater”. Wszelkie obawy zostały rozwiane, a obie klasy pierwsze (kl. I a 
– sześciolatki, kl. I b – siedmiolatki) pokazały na co je stać w czasie paso­
wania na ucznia. 

We wrześniu odbyły się wybory do samorządu szkolnego. Od tego roku 
nastąpił podział na samorząd  tzw. „mały”  - szkoła podstawowa, w którym 
przewodniczącą została Agnieszka Heinke  i „duży” , gdzie władza spoczę­
ła  w rękach „triumwiratu”. Katarzyna Hildebrandt reprezentuje szkołę w 
pierwszym semestrze, po niej władzę obejmie Klaudia Płócienniczak, na­
tomiast za wszelkie sprawy organizacyjno – porządkowe odpowiada  Alan 
Haremski. 

Dziesięcioro uczniów z naszej szkoły brało udział w warsztatach dzien­
nikarskich, które odbyły się w Gimnazjum Nr 2 w Międzychodzie. Młodzi 
ludzie zapoznawali się z tematyką związaną z powstawaniem prasy. Swoją 
wiedzę i umiejętności wykorzystali przygotowując pierwszy numer „Ga­
zetki Szkolnej – Nieregularnik” wraz z anglojęzycznym  dodatkiem „Scho­

ol Newsletter”.  
W jednym z arty­
kułów dali upust 
swoim odczu­
ciom dotyczącym 
różno rodnośc i 
i ilości śmieci, 
które zebrano w 
czasie Sprzątania 
Świata.

Tradycją na­
szej szkoły stał 
się szkolny kon­
kurs z okazji 
Dnia Odzyskania 
Niepodległości, 

tegoroczna edycja odbyła się pod hasłem „Z Czesławem Miłoszem o Nie­
podległości”. Wszystkie klasy rywalizowały w czterech kategoriach: śpiew 
pieśni patriotycznych, recytacja wierszy, praca plastyczna, wiedza o życiu 
i twórczości Czesława Miłosza. Rywalizacja była zacięta. W kategorii klas 
I – III SP zwyciężyły klasa I a i III, wśród uczniów kl. IV-VI laureatem  
została klasa V, spośród gimnazjalistów najlepsi okazali się trzecioklasiści. 
Co roku konkurs przygotowuje nauczycielka języka polskiego Katarzyna 
Araszkiewicz.
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Tradycją przedszkola jest przyjęcie nowych 
dzieci w poczet przedszkolaków. W tym roku 
18 października dyrektor przedszkola Maria Na­
pierała pasowała dużą kolorową kredką każde 
dziecko, które w tym roku rozpoczęło edukację w 
przedszkolną. Dzieci z najmłodszej grupy ,,Mi­
siaczki” zaprosiły na swoją uroczystość rodziców 
i w godzinach popołudniowych zorganizowali 
słodki poczęstunek przy herbatce i muzyce. Przed­
szkolaki przedstawiły krótką część artystyczną, a 
następnie otrzymały słodkie kuferki obfitości.

Innym wydarzeniem w naszym przedszkolu 
było rozstrzygnięcie konkursu plastyczno-tech­

nicznego zorganizowanego przez 
Elżbietę Petryńską i Natalię Łazow­
ską, na temat ,,Pojazdy jak z bajki ‘’. 
Jury w składzie: Jerzy Gackowski, 
Beata Kramer, Małgorzata Jago­
dzińska i Maria Napierała oceniając 
pod względem różnorodności zbio­
rów przyrodniczych, pomysłowości 
w ich komponowaniu i wyobraźni 
twórczej wyróżniło 7 prac z 26 do­
starczonych do naszego przedszko­
la. Oto wyróżnione prace:
1. Przedszkole z Oddziałmi Integracyjnymi   Nr 2 – grupa ,,Misiaczki”, 
,,Krasnale”, ,,Tygryski” i ,,Żabki”.
2. Przedszkole w Łowyniu – grupa ,,Misiaczki”
3. Przedszkole nr 1 – grupa IV (4,5-latki)
4. Przedszkole nr 3 – grupa III (5-latki)

W poniedziałek 24 października gościliśmy w naszym przedszkolu ak­
torów teatru z Leszna, którzy przedstawili spektakl pt. ,,Trzy magiczne sło­
wa”. W czasie spektaklu dzieci przypomniały zasady dobrego zachowania 
się w różnych sytuacjach. Beata Polus

Do jednych z najbardziej uroczystych dni w szkole należy Dzień Edu­
kacji Narodowej, dzień, w którym uczniowie wyrażają swoją wdzięczność 
i uznanie dla pięknej, aczkolwiek trudnej pracy pedagogów i innych pra­
cowników szkoły. Ci zaś nareszcie się uśmiechają i udają, że zapomnieli 
sprawdzić zadanie domowe.

W tym roku obchody tego dnia przybrały w naszej szkole zupełnie inny 
charakter. Nie było wzniosłego programu artystycznego, standardowych 
wierszy, odbyło się za to pokojowe spotkanie, do którego zaproszono za­
równo nauczycieli jak i uczniów. Powołano dwie drużyny – nauczycieli 
i uczniów, które stanęły do rywalizacji jak równy z równym. Spotkanie 
przebiegało pod hasłem wiele mówiącego tytułu: „Kochaj mnie, szkoło!”. 
Równa i zdrowa rywalizacja obu drużyn pozwoliła przekonać wszystkich, 
że możliwe jest choć chwilowe zakopanie topora wojennego. Doping gości 
zgromadzonych na sali mobilizował do zaciętej walki o każdy punkt. W 
ferworze walki oraz z pomocą niosącego szczęście koła fortuny zwycię­
żyła drużyna uczniów. Zwycięstwo sprawiło wychowankom nieukrywaną 
satysfakcję.

Nazajutrz odbyła się kolejna, tym razem bardzo wzniosła uroczystość. 
W sali Ogrodu Jordanowskiego już o 9.00 rano zgromadzili się odświęt­
nie ubrani pierwszoklasiści wraz ze swoimi rodzicami. Wykazawszy się 
stosowną wiedzą i umiejętnościami, dostąpili zaszczytu złożenia ślubo­
wania, po którym za dotknięciem ogromnego ołówka zostali pasowani na 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 w Międzychodzie. Wszystko odbywało 
się w obecności wychowawców, grona pedagogicznego i pozostałych pra­
cowników szkoły. Były zdjęcia, chwile wzruszeń i niezapomniane emocje. 
Potem pozostało już tylko świętowanie tego podniosłego wydarzenia. Wraz 
z wychowawcami dzieci udały się do klas na poczęstunek przygotowany 
przez rodziców.

Jednym z zadań, jakie spoczywają na szkole, jest wskazanie dzieciom 
zdrowego stylu życia. To pojęcie bardzo szerokie, bo mieści w sobie nie 
tylko przygotowanie do życia w społeczeństwie, z zachowaniem dbałości o 
zdrowie psychiczne, pokazanie sposobów spędzania czasu wolnego, pobu­
dzanie do aktywności fizycznej, ale i wskazywanie właściwych schematów 
żywieniowych. Aby sprostać temu wyzwaniu, w szkole powołano Zespół 
ds. Promocji Zdrowia, który przygotował specjalny program przewidzia­
ny do realizacji w tym roku szkolnym. W ramach tego właśnie programu 
zorganizowano w naszej szkole specjalną wystawę pod tytułem: „Wiem, 
co jem, jestem zdrowy”. Ekspozycja wzbogacona o film poświęcony zdro­
wemu żywieniu prezentowała produkty znajdujące się na poszczególnych 
szczeblach piramidy zdrowia. Wszystko po to, by dzieci nie tylko odży­
wiały się właściwie, ale świadomie wybierały produkty stanowiące skład­
niki codziennej diety. Na wystawę organizatorzy zaprosili także grupę sze­
ściolatków z Przedszkola im. Kubusia Puchatka. Przedszkolaki obejrzały 
też inscenizację wiersza Jana Brzechwy pt. „Na straganie” w wykonaniu 
uczniów klasy IIb.

Od kilku już lat uczniowie naszej szkoły czynnie włączają się do akcji 
„Sprzątania świata”. W tym roku klasy piąte pod opieką wychowawców 
przystąpiły do porządkowania terenów zielonych wzdłuż ulicy Muchociń­
skiej. Mamy nadzieję, że nawet tak niewielki wkład w dbałość o czystość 
naszej planety pozwoli zakorzenić w najmłodszych właściwy i tak potrzeb­
ny współcześnie odruch poczucia współodpowiedzialności za przyszłość 
Matki Ziemi.

Październik to także miesiąc, kiedy w szczególny sposób zaczynamy 
wyrażać naszą pamięć o zmarłych. Dlatego też większość klas wraz z wy­
chowawcami odwiedziła międzychodzkie cmentarze. Dzieci zapalały zni­
cze, porządkowały opuszczone mogiły, poznając przy tym historię naszego 
miasta i niektórych jego mieszkańców. Tego typu akcje stały się już trady­
cją naszej szkoły. Od wielu lat wspiera nas dyrektor Biblioteki Publicznej  
p. Antoni Taczanowski, który chętnie odpowiada na zaproszenia wycho­
wawców i przekazuje młodzieży informacje na temat międzychodzkich 
nekropolii.

Joanna Deus-Dobrowolska

W ramach współpracy naszej świetlicy szkolnej z Biblioteką Pu­
bliczną w Międzychodzie odbył się konkurs plastyczny o tematyce 
Halloween. Prace naszych wychowanków można obejrzeć w Filii nr 1 
Biblioteki Miejskiej przy ulicy Piłsudskiego.

M. Hładka

Co działo się w Przedszkolu 
z Oddziałami Integracyjnymi Nr 2

Październik w „Dwójce”

W Zespole Szkół im. Jana Pawła II praca wre…

Składam najserdeczniejsze podziękowania Uczniom i Nauczycielom 
Szkoły Podstawowej Nr 2 w Międzychodzie, którzy pomogli mi 
odzyskać zagubione mienie Artur Paczesny

Funkcjonariuszom Komendy Powiatowej Policji w Międzychodzie składam 
wyrazy wdzięczności za pomoc w odzyskaniu utraconego mienia

Artur Paczesny
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nr 60

„Człowiek z La Manchy” -  uznawany za jeden z najznako­
mitszych musicali wszechczasów - od chwili swojej premiery na 
Broadwayu (1965) święci triumfy na scenach muzycznych całego 
świata. Jego autorzy Michell Leigh (kompozytor), Dale Wasser­
man (libretto) i Joe Darion (teksty piosenek) w dziele Cervantesa o 
Don Kichocie znaleźli znakomitą inspirację do stworzenia musica­
lu będącego kompilacją prawdziwych wydarzeń z życia Cervantesa i wąt­
ków z opowieści o błędnym rycerzu, jego giermku Sancho Pansie i Aldon­
zie – Dulcynei. Miałam wielką przyjemność wraz z  32 studentkami nasze­
go UTW obejrzenia 28 października br. w Teatrze Muzycznym w Pozna­
niu tego musicalu w reżyserii Pawła Szkotaka, dyrektora naczelnego i arty­
stycznego Teatru Polskiego w Poznaniu („Człowiek z La Manchy” to jego 
pierwsza inscenizacja na scenie Teatru Muzycznego). W tym przedstawie­
niu akcja rozgrywa się w XIX-wiecznym szpitalu psychiatrycznym, a losy 
Cervantesa, któremu grozi niebezpieczna terapia, zależą od bezwzględnych 
medyków. Nikt nie chce go zabić, ale lekarscy szarlatani mają zamiar wy­
próbować na nim niebezpieczną kurację. Bohater, broniąc się przed ubez­
własnowolnieniem, rozpoczyna opowieść o błędnym rycerzu, wcielając się 
w jego postać, a przypadkowych oprawców obsadza w pozostałych rolach. 
Tak więc przez scenę przewijają się najsłynniejsze, nieco uwspółcześnione, 

literackie postacie. Widz doskonale czyta tę teatralną metaforę jako odnie­
sienie do współczesności; dzisiaj również dominuje pieniądz, a ludzi oce­
nia się po wyglądzie i zasobach materialnych, a tych, którzy inaczej my­
ślą i patrzą na świat, próbując go naprawić, najczęściej się izoluje. Z zapar­
tym przeto tchem śledzimy zmagania Migela de Cervantesa ze swoim lo­
sem (świetny w tej roli Jacek Ryś) i historię jego miłości do pięknej Dulcy­
nei (znakomicie kreuje tę postać równie piękna solistka - Anna Lasota) oraz 
przygody Sancho Pansy (Maciej Ogórkiewicz – w tej inscenizacji uroczo 
łobuzerski i dowcipny). Aktorski kunszt dopełnia muzyka (jak powiedział 
kierownik muzyczny Aleksander Maliszewski: „Musical to forma zawie­
szona pomiędzy operą a popem”, a więc dla jednych trudna, a dla innych ła­
twa w odbiorze) oraz choreografia układów scenicznych i baletowych Jac­
ka Badurka na tle ciekawej scenografii Izabeli Kolki. Wszystko bowiem w 
tym przedstawieniu współgra i głęboko widza porusza. Piątkowy, przed­
premierowy, spektakl doczekał się owacji na stojąco i bisów. Wielkie bra­
wa i podziękowanie za ten pełen wrażeń wieczór. To przedstawienie ko­
niecznie trzeba zobaczyć i przeżyć. Gorąco do tego namawiam.

Elżbieta Hetmanowska

Jubilatka
Chociaż nie opuszcza domowych pieleszy,
zawsze jest zajęta, ciągle z czymś się spieszy,
haftuje, rymuje, gości podejmuje,
na dodatek jeszcze w UTW-u  studiuje.
Z „Szufladą” spędziła niejedną godzinkę,
słuchając, czytając, współtworząc „Witrynkę”.
Jeśli ktoś nadal nie wie, Jubilatka to która,
głoszę wszem: poetka - Marianna Batura!

Pani Marianno,
z okazji 85. urodzin składamy Pani najserdeczniejsze życzenia:
zdrowia, pogody ducha i nieustającej weny twórczej.
Redakcja „Witryny”
Ps. A od „Szuflady” wiersz Eugenii Mieczkowskiej
Jak potok płynie czas...
Czas nieubłagany, okrutnik, swawolnik
pędzi tak jak gdyby na sto koni wsiadł;
próżno się go prosi: przyhamuj, ciut zwolnij,
nie słucha – dokłada co chwilę nam lat.

Tak niedawno przecież piękna Marianna
rozkwitała z pąka jak fiołkowy kwiat;
tańczyła kozaka jak iskierka czarna
ogniście – na scenę jakby cyklon wpadł.

Urodą bogini, wrażliwością duszy,
bogactwem wewnętrznym obdarował Ją Bóg
i z tymi darami kazał Jej wyruszyć
w świat, gdzie do wyboru jest tysiące dróg.

Za panną Ziółkówną stali chłopcy sznurem,
skromny Czesław, grajek, młode serce skradł;
zamienił Ziółkównę na Panią Baturę,
bo tak być musiało – i zmienił się świat.

W życiowym mętliku, ziemskiej zawierusze
nie zginęła radość, dobroć ani chęć;
Pani Marianna – wciąż ma piękną duszę
choć lat już minęło – osiemdziesiąt pięć.

Wciąż nas oszałamia – wdziękiem i mądrością,
swymi talentami – a tyle ich ma!
i dzieli się z nami dobrem, gościnnością,
my dzisiaj przed Panią – nisko – chapeau bas!

Życzymy dziś Pani zdrowia i radości,
niechaj Pani sprzyja w każdej chwili świat,
uśmiechu na co dzień, sukcesów, miłości
przez każde następne osiemdziesiąt lat!

21 listopada 2011 r.

W I semestrze roku akademickiego 
2011/2012 Zarząd Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Międzychodzie powołał do działalno­
ści 32 sekcje przedmiotowe i koła zaintereso­
wań, które ze swego grona wyłoniły starostów. 
Ogółem wybrano 27 osób. Zebranie wybor­
cze Studenckiej Rady Uczelnianej odbyło się 
27 października 2011 r. Wzięło w nim udział 
21 starostów, czyli 77,8% ogółu wybranych. 
W skład Studenckiej Rady Uczelnianej na rok 
akademicki 2011/2012 w głosowaniu jawnym 
wybrano: Kazimierę Pilarską, Bogdana Ma­
zurka i Zygmunta Furcherta. Starostą Roku 
2011/2012 został ZYGMUNT FURCHERT.

Studencka Rada Uczelniana UTW
wybrała Starostę Roku

W sobotę, 5 listopada br., 4 pary sekcji brydża sportowego naszego UTW, 
wraz z prezesem Tadeusze Środeckim, wyjechały na „I turniej brydżowy z 
okazji Święta Niepodległości”. Turniej został zorganizowany przez UTW 
Leszno. Przy zielonych stolikach w sali balowej pałacu w Popowie Starym 
k. Śmigla (ok. 120 km od Międzychodu) zasiadło 13 par brydżowych repre­
zentujących UTW z Głogowa, Wolsztyna, Leszna i Międzychodu. Przyzwy­
czailiśmy się do tego, że na każdym turnieju nasze pary zdobywają dyplo­
my i puchary. Tym razem puchar za III miejsce przywiozła para Łucja i Je-
rzy Krawieccy. Żegnając organizatorów, nasz Prezes stwierdził, że dobrze 
by było spotykać się wiosną w Międzychodzie, a jesienią w Lesznie. Wszy­
scy uczestnicy turnieju byli zachwyceni otoczeniem, sprawnym przebiegiem 
zawodów i... wypiekami jednej z koleżanek z UTW Leszno. Dziękujemy or­
ganizatorom i serdecznie gratulujemy laureatom.

Wieczór pełen wrażeń Kolejny sukces naszych brydżystów
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2 października odbyło się Świę­
to Rzemiosła Drezdenecko-Mię­

dzychodzkiego zorganizowane przez Cech Rze­
miosł Różnych Międzychodzko-Drezdenecki 
oraz Centrum Animacji Kultury PROM.

Na uroczystość zaproszono Wojewodę Wiel­
kopolskiego – Piotra Florka. Obecni byli także 
Burmistrz Międzychodu Roman Musiał, Staro­
sta Międzychodzki Julian Mazurek, Wiceprezes 
Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej Stanisław 
Marczak, dyrektor Wielkopolskiej Izby Rzemie­
slniczej Tomasz Wika, Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Międzychodzie – Zygmunt Mleczak 

Przewodniczący Rady Powiatu Międzychodz­
kiego Rafał Litke, Przewodniczący Rady Miej­
skiej w Drezdenku Adam Kozwłan oraz przed­
stawiciele zaprzyjaźnionych cechów oraz goście 
Zespołów Szkół w Międzychodzie i w Drezden­
ku i delegacja Bractwa Kurkowego.

Uroczystość rozpoczęła msza św. w kościele 
p.w. Niepokalanego Serca Maryi w Międzycho­
dzie. Następnie goście i rzemieślnicy w barw­
nym korowodzie przemaszerowali ulicami Mię­
dzychodu do Centrum Animacji Kultury PROM, 
gdzie odbyła się część oficjalna uroczystości oraz 
część artystyczna. Podczas tej oficjalnej wręczo­

no odznaczenia nadane przez Związek Rzemio­
sła Polskiego w Warszawie oraz przez Wielko­
polską Izbę Rzemieślniczą w Poznaniu. Wojewo­
da Wielkopolski Piotr Florek wręczył najbardziej 
zasłużonym rzemieślnikom Złote, Srebrne i Brą­
zowe Medale za długoletnią służbę. Artstyczny 
akcent uroczystości nadała Orkiestra Dęta Huty 
Szkła „Warta” z Sierakowa.

Obchody Świeta Rzemiosła uświetniła także 
swym koncertem ciepło przyjęta przez publicz­
ność piosenkarka Danuta Mizgalska.

12 listopada już po raz 9. odbył się Kiermasz 
Rogali zorganizowany przez Centrum Animacji 
Kultury PROM i Urząd Miasta i Gminy Między­
chód. W tym roku do organizacji Kiermaszu włą­
czyła się także Fundacja Obchodów 750-lecia 
Kamionny. Dla uczestników swoistego świę­
ta rogali organizatorzy przygotowali artystyczne 
mini widowisko. Na kiermaszowej scenie zaśpie­
wali soliści Studia Piosenki oraz młodzieżowy 
zespół ABBBA, który cieszy się coraz większą 

popularnością w naszej gminie. Popisom wokal­
nym towarzyszyły także występy taneczne, pod­
czas których zaprezentował się dziecęcy zespół  
„Szakirzątka” oraz jakże egzotyczny zespół „Sha­
va”, tańczący do muzyki rodem z Bollywood. 

Ciekawą atrakcją był  pokaz „tańca ognia”, w 
którym swe umiejętności prezentował zespół Kam­
Fire. Tuż po zabawie z ogniem z pokazem sztuk 
walki zaprezentowali się młodzi karatecy przygo­
towani przez swego mentora Mateusza Napierałę.  

Części artystycznej towarzyszyło uroczyste prze­
kazanie przez burmistrza kluczy do Międzycho­
du Starszemu Cechu Rzemiosł Różnych Teofilo­
wi Dobkowiczowi. 

Na uczestników kiermaszu czekało także 
wiele stoisk cukierniczych, handlowych i ręko­
dzielniczych oraz degustacje przepysznych roga­
li i plyndzów, specjalnie przygotowanych na tę 
okazję przez Fundację Obchodów 750-lecia Ka­
mionny.

Święto Rzemiosła Drezdenecko-Międzychodzkiego

Kiermasz Rogali
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„JESIENNE SPOTKANIE Z POEZJĄ I MUZYKĄ”
Na 65. spotkaniu Sejmiku Kultury w dniu 9 listopada w 

restauracji „Stara Rozlewnia” gościliśmy młodzież i absol­
wentów Gimnazjum nr 1 w Międzychodzie, którzy zapre­
zentowali piękny program muzyczno-literacki zatytułowany 

„Koncert jesienny ze świerszczem”. W czarownej, jesiennej scenerii wysłu­
chaliśmy nastrojowych utworów poetyckich oraz muzycznych. Wykonaw­
cami byli recytatorzy, wokaliści oraz gitarzyści, których przygotowali p. 

Elżbieta Babst, p. Joanna Małłek, 
p. Joanna Kowalska-Borowiak, p. 
Rafał Marchewka. Śpiewający so­
liści, to uczestnicy Studia Piosenki 
przy CAK PROM.

Autorką scenariusza i reżyse­
rem tego występu była członkini 
Sejmiku Kultury p. Elżbieta Babst. 
Opracowała scenariusz oraz reży­
serię jesiennego spotkania z poezją 
i muzyką. Zastępca burmistrza 
p. Krzysztof   Michalski wręczył 
dyrektor szkoły p. Barbarze Olej­

niczak dyplom z podziękowaniem, a wykonawcom drobne upominki. Po­
wiedział, że poprzez tak piękne przekazanie nastroju jesiennego można tę 
porę roku bardzo polubić. Usłyszeliśmy także opinię, że dzięki Sejmikowi 
Kultury możemy podziwiać zdolności i talenty młodych międzychodzian. 
Należy dodać, że często na naszych sejmikowych spotkaniach prezentują 
się dzieci przedszkoli, szkół podstawowych, a także młodzież gimnazjów, 
szkół średnich oraz studiująca, wywodząca się z naszego miasta i gminy. 

W drugiej części spotkania członkowie Sejmiku mieli możliwość i 
okazję pracować nad repertuarem świątecznym zaproponowanym przez 

przewodniczącą Sejmiku p. Tere­
sę Cichosz. 14 grudnia odbędzie 
się nasza sejmikowa wigilia, którą 
wzbogacimy wspólnym wykona­
niem mniej znanych ale przepięk­
nych pastorałek. Prezentację mul­
timedialną tekstów przygotowała 
p. Agata Świderska. Po wspólnym 
wykonaniu „pod batutą” p. Teresy 
Sejmikowiczom utrwaliły się me­
lodie, więc przy tym uroczystym 
spotkaniu wigilijnym łatwiej bę­
dzie je wspólnie zaśpiewać.

Spotkanie zakończyły bieżące informacje. Kolejne, wigilijne spotkanie  
odbędzie się 14 grudnia o godz. 18.00 w restauracji „Arkadia”.

Grażyna Górna
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5 listopada o godz. 17.00 na Wiejskim Cmentarzu Ewangelickim w Bu­

charzewie-Bukowce odprawiono zaduszkowe nabożeństwo ekumeniczne. 
Organizatorami uroczystości byli: Akademicki Klub Seniora w Poznaniu, 
Nadwarciańskie Centrum Animacji Kultury i Ochrony Dziedzictwa Regio­
nalngo „PROM” w Międzychodzie, Muzeum Zamek Opalińskich w Siera­
kowie, parafie: Rzymsko-Katolicka w Sierakowie i Ewangelicko-Augsbur­
ska w Poznaniu oraz gospodarze „Chaty Zójców” w Bucharzewie.

Nabożeństwo odprawili: ks. kanonik Zbigniew Woźniak – proboszcz 
z Sierakowa, ks. kanonik Marek Kaiser delegat arcybiskupa, członek Ko­
misji Ekumenicznej 
przy Arcybiskupie 
Metropolicie Po­
znańskim, proposzcz 
parafii św. Wojcie­
cha w Poznaniu, oj­
ciec Bonus Dąbrow­
ski Gwardian Klasz­
toru Franciszkanów 
we Wronkach i ks. 
kanonik Paweł Pa­
licki – proboszcz z 
Chojna. W nabożeń­
stwie uczestniczyły 
władze samorządo­
we powiatu między­
chodzkiego i gminy 
Sieraków, członkowie Akademickiego Klubu Seniora i miejscowi parafia­
nie. Oprawę muzyczną zapewnił Chór „Lutnia” z Międzychodu i Orkiestra 
Dęta Pojezierza Międzychodzko-Sierakowskiego.

Do zabudowań „Chaty Zbójców” przylegał „od zawsze” założony w 
1865 r. wiejski cmentarz ewangelicki mieszkańców dawnej wsi Bukow­
ce.Od 2003 r. jest on wpisany do rejestru zabytków. W 2005 r. z okazji 
35-lecia otwarcia „Chaty Zbójców” jej założyciele, członkowie Akademic­
kiego Klubu Seniora w Poznaniu, postanowili uporządkować zabytkowy 
cmentarz. Przy porządkowaniu przez kilka dni pracowało ok. 35 osób. 
Wywieziono kilkadziesiąt przyczep śmieci i liści, wycięto samosiejki, upo­
rządkowano groby, opłotowano teren, postawiono tablicę informacyjną i 
pamiątkowy kamień. Najstarszy zachowany na cmentarzu nagrobek pocho­
dzi z 1866 r., najmłodszy  z1924 r. W 2005 r. inwentaryzując cmentarz mgr 
inż. Tomasz Kolańczyk i dr nauk przyrodniczych Ferdynand Szafrański 
zidentyfikowali ponad 20 nazwisk tu pochowanych mieszkańców. Wśród 
zidentyfikowanych nagrobków przeważają groby dzieci. W 2007 r. mgr 
Magdalena Ciucias dokonała tłumaczenia wszystkich inskrypcji nagrob­
nych pisanych gotykiem. W realizacji uporządkowania cmentarzea poma­
gał Urząd Gminy w Sierakowie, Nadleśnictwo Sieraków, Firma Garden 
Holz ze Stobnicy, gospodarze i pracownicy „Chaty Zbójców” w Bucharze­
wie i uczniowie Zespołu Szkół w Sierakowie. Antoni Taczanowski

11 listopada odbyły się uroczystości z okazji 93. Rocznicy odzyska­
nia niepodległości przez Polskę po 123 latach zaborów. Po mszy świętej w 
kościele pw. Niepokalanego Serca Maryi poczty sztandarowe z delegacja­
mi samorządowców z terenu powiatu oraz miasta i gminy, kombatantów, 
organizacji społecznych, młodzieży szkół i mieszkańców miasta przema­
szerowały pod pomnik Poległych i Pomordowanych za Ojczyznę w latach 
1939-56, gdzie po przemówieniu przewodniczącego Rady Powiatu Rafała 

Litke i wystąpieniu 
młodzieży z Zespołu 
szkół nr 3 z monta­
żem słowno-muzycz­
nym, złożono kwia­
ty. Przewodniczący 
Komitetu Ochrony 
Pamięci Walk i Mę­
czeństwa Antoni Ta­
czanowski w czasie 
uroczystości poin­
formował zebranych 
o umieszczeniu do­
datkowych nazwisk 
na tablicy pomnika. 

Na wniosek pana Macieja Czajki po złożeniu w KOPWiM w Międzycho­
dzie wymaganej dokumentacji na pomniku umieszczono nazwiska Domi­
niki i Szczepana Czajków. Szczepan i Dominika Czajka do września 1939 
r. mieszkali w Międzychodzie przy ulicy Wigury 1. Po wybuchu wojny zo­
stali wywiezieni przez Niemców do obozu w Niepokalanowie, z którego 
zabrał ich do Warszawy syn Marian. Początkowo mieszkali przy ul. Lu­
dwiki 1, a następnie przy ul. Wolskiej 6. Zginęli rozstrzelani w pierwszych 
dniach powstania warszawskiego 5 sierpnia 1944 r. pod swoim domem, 
gdzie również rozstrzelano mieszkańców kamienicy przy ul. Wolskiej 109. 
Cześć ich pamięci! AT

Nabożeństwo ekumeniczne w Bucharzewie

Narodowe Święto Niepodległości
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PUBLICZNA BIBLIOTEKA PEDAGOGICZNA
W POZNANIU

FILIA W MIĘDZYCHODZIE

(ul.17 Stycznia 143 – budynek Starostwa Powiatowego, tel.95 748 3272) 
składa serdeczne podziękowanie 

Pani ROKSANIE CUGIER
za przekazanie wielu cennych pozycji z zakresu medycyny.

BIBLIOTEKA PEDAGOGICZNA zaprasza do korzystania ze zbiorów
od poniedziałku do piątku w godz. 10-17

Adres internetowy: www.pbp.poznan.pl/miedzychod/
KATALOGI ON-LINE czynne całą dobę.

UWAGA!
INFORMACJA DLA CZYTELNIKÓW ZALEGAJĄCYCH ZE 
ZWROTEM KSIĄŻEK. CZEKAMY NA JAK NAJSZYBSZE 

ZWROTY ZALEGŁOŚCI, PONIEWAŻ BIBLIOTEKA 
ROZPOCZĘŁA WSPÓŁPRACĘ Z FIRMĄ WINDYKACYJNĄ.

OSTATNI MOMENT, ŻEBY ZWRÓCIĆ KSIĄŻKI BEZ 
FINANSOWYCH KONSEKWENCJI! 

Zapraszamy :)

Biblioteka Publiczna
im. Jana Daniela Janockiego

w Międzychodzie

4 listopada Biblioteka Publiczna im. Jana Daniela Janockiego zorgani­
zowała w ramach XXXIV Międzynarodowego Listopada Poetyckiego dwa 
spotkania autorskie z Pawłem Kuszczyńskim – prezesem poznańskiego od­
działu Związku Literatów Polskich oraz Nguyenem Chi Thuatem, Wiet­
namczykiem od lat mieszkającym w Polsce, doktorem filologii polskiej. 
Spotkania odbyły się w Liceum Ogólnokształcącym i Zespole Szkół nr 1 
w Międzychodzie. Redakcja

W ramach Programu Rozwoju Bibliotek filie Biblioteki Publicznej 
im. Jana Daniela Janockiego w 
Międzychodzie (Lipowiec), Ka­
mionnie i Łowyniu otrzymały 
sprzęt komputerowy oraz urzą­
dzenia wielofunkcyjne (drukar­
ka, ksero, skaner, fax) do użytku 
czytelników. Obecnie wszyst­
kie biblioteki publiczne miasta i 
gminy są wyposażone w sprzęt 
komputerowy z darmowym do­
stępem do Internetu dla czytel­
ników. Zapraszamy do biblio­
tek!

Ach, ta nasza Warta!
Wije się naszej Warty – rzeka
Przez pola, łąki i lasy
Kolorem nieba, wstęga urzeka
I płynie przez wiekowe czasy.
	 Na grzbiecie fal rwącej wody
	 Kajaki - jak łupinki orzecha
	 Płynie ich setki w zawody
	 A czas i rzeka w dał ucieka…
Są chwile, że ręce zmęczenie czują
Lecz wiatr orzeźwia wioślarzom twarze
Wiosła dalej rytmicznie wiosłują
Przodownik trzyma kursu straże!
	 W uszach słychać wody szum
	 I plusk wioseł się rozlega
	 Na Przystani, czeka ludzi tłum
	 I z daleka bandera powiewa!

28.09.2011 r. M-d.
Marianna Batura

Z nocy z 28 na 29 listopada w Oddziale dla Dzieci Biblioteki Publicz­
nej im. J. D. Janockiego w Międzychodzie odbyła się druga edycja „Nocy 
w Bibliotece”, pod hasłem „Halloweenowa noc”. W spotkaniu brało udział 
13 dzieci; wszystkie są członkami grupy „Młodzi czytelnicy”, która spoty­
ka się i aktywnie uczestniczy w piątkowych zajęciach.

Lekko zdenerwowane, ale uśmiechnięte dzieci z karimatami, plecakami 
i bardzo dużymi walizka­
mi pojawiły się tuż przed 
19.00 w naszej bibliotece.

Pierwszym zadaniem 
dzieci była dekoracja od­
działu dziecięcego – bi­
blioteka zmieniła swoje 
oblicze, wszędzie dooko­
ła zawieszone były duchy, 
pająki oraz „straszne” dy­
nie.

Około 20.00 wszy­
scy wspólnie przygotowa­
li kolację. Ale najwięk­
szym wrażeniem dla dzie­

ci była wieczorna wyprawa na cmentarz przy ul. Chrobrego, gdzie dyrektor 
biblioteki, Antoni Taczanowski, opowiadał o pochowanych tam osobach, 
które zasłużyły się dla miasta. Po wyczerpującej wyprawie grupa z zacie­
kawieniem słuchała pana Antoniego, który opowiadał międzychodzkie le­
gendy. Mimo późnej godziny 
większość uczestników tryska­
ła energią, nikt nie wydawał się 
zmęczony.

Kolejną atrakcją nocy było 
czytanie przez bibliotekarkę 
strasznych historyjek. Całej tej 
imprezie towarzyszyło wspól­
ne śpiewanie piosenek. Dzie­
ci zmęczone, ale szczęśliwe do­
czekały poranka. Już od godz. 
8.00 zaczęli wspólnie przygo­
towywać śniadanie, a od godz. 
9.30 zaczęli po swoje pociechy przyjeżdżać rodzice.

Myślę, że takie przedsięwzięcie to doskonała okazja, aby pokazać, ze 
biblioteka może być miejscem ciekawym, tętniącym życiem i zachęcić 
dzieci do częstszego jej odwiedzania.

Dziękuję grupie „Młodzi czytelnicy” za zaangażowanie, fajną atmosfe­
rę, wspólne straszenie duchów (ha! ha! ha!) i uczestnictwo w „Halloweno­
wej nocy” w Bibliotece. Do zobaczenia! Lucyna Gierczak

Halloweenowa noc w bibliotece

serdecznie dziekuje p. Andrzejowi Gawrońskiemu za 
przekazane w darze książki.

XXXIV Międzynarodowy Listopad Poetycki

Komputery dla czytelników 
w bibliotekach

8 listopada odbyło się spotkanie autorskie 
z Moniką Szwają zorganizowane przez Biblio­
tekę Publiczną im. Jana Daniela Janockiego w 
Muzeum Regionalnym. Inicjatorem spotkania 
byli członkowie Dyskusyjnego Klubu Książki 
działającego od roku przy bibliotece.

Monika Szwaja to popularna, dobrze zna­
na czytelnikom naszej biblioteki pisarka, au­
torka wielu poczytnych powieści, z których 
wiele można znaleźć w naszej bibliotece. Cie­
kawostką jest , że pani Monika urodziła się 
nieopodal Międzychodu, w Krobielewku, i 
darzy nasze miasto i okolice wielkim senty­
mentem.

Spotkanie odbyło się w niezwykle sympatycznej atmosferze – Moni­
ka Szwaja ze swobodą i humorem opowiadała o swoim życiu, o swoich 

pasjach ,o tym skąd czerpie inspi­
rację do swojej pracy. W końcowej 
części spotkania, Monika Szwaja 
podpisywała książki, rozdawała 
autografy oraz pozowała do zdjęć. 
Na zakończenie pisarka otrzyma­
ła bukiety kwiatów oraz upominki 
od przedstawicieli Dyskusyjnego 
Klubu Książki i Uniwersytetu Trze­
ciego Wieku, a wszyscy uczestnicy 
spotkania podziękowali jej owacja­
mi na stojąco. 

Redakcja (fot. B. Napieralska)

Monika Szwaja w Międzychodzie
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Muzeum Regionalne

Poprzez uniwersytety, takie jak Da Beira Interior w Covilha, ARCA w 
Coimbra , Universidade Lusiada w Famalicas - Lisboa i - intensywnie nadal - 
INSTITUTO PIAGET w Viseu z samodzielnymi filiami w Portugalii i świe­
cie, nieprzerwanie trwa moje profesorskie uczestnictwo i przyjazna wymia­
na doświadczeń dydaktyczno-naukowych, planistycznych, organizacyjnych i 
promocyjno-twórczych. W latach dziewięćdziesiątych w uniwersyteckiej Co­
imbrze zorganizowałem i prowadziłem pod auspicjami UNESCO MAB-ll, 
przy udziale moich polskich kolegów - profesorów i architektów (S. Juchno­
wicz, Z. Stępniowski, R. Ast, później K. Borowski i R. Lisiak), studium pody­
plomowe „Urban-Eco-Systems” dla architektów i urbanistów Portugalii kon­
tynentalnej i jej terytoriów zamorskich. Uczestniczyło około 200 osób - ar­
chitektów, planistów, strategów - etatowa elita zawodowo-twórcza Portuga­
lii. Właśnie w takich okolicznościach poznałem wielu świetnych ludzi, wśród 
nich znamienitych pedagogów i twórców: dr António Oliveira Cruz, Marie 
Francoise Royer Cruz, architektów: Rui Brochado, Carlos Santos, inżynierów 
budownictwa (jak Herculano Pinto) i wielu innych. Oto zakresy zapoczątko­
wanej i rozwijanej współpracy: interdyscyplinarne konferencje, wykłady i se­
minaria, akademickie warsztaty urbanistyczne w Portugalii i Polsce. 

Pojawiły się też efekty naukowo-badawcze: wypromowałem dwóch dok­
torów (PhD) - architektów portugalskich, po jednym z Niemiec i Indii, ponad­
to sporo magistrów i „podyplomowców” rodem z Portugalii, Niemiec, Au­
strii, Francji, także z krajów Afryki, w tym Maroko, Angola, Cabo Verde; w 
„eksporcie edukacji” kontakt z Włochami, Brazylią, USA, Kubą, Australią, 
także sąsiedzką Białorusią i Ukrainą. W zakresie metod kształcenia szczegól­
ną rolę i znaczenie wyznaczyłem warsztatom urbanistyczno-architektonicz­
nym w terenie. Po doświadczeniach w kilku uczelniach w Polsce i zagranicą 
(Portugalia, Niemcy, Austria, Holandia, Dania, Anglia, Indie, USA i Maro­
ko), potwierdzają się założone cele i efekty - tak w ocenie prowadzących, jak 
i studentów czy innych. Do przysłowiowej legendy wpisują się polsko-portu­
galskie i niemieckie Workshopy np. w miejscowościach nadbałtyckich - Jura­
ta, Kamień Pomorski, Świnoujście, czy Tuczno-Tuchola, Rydzyna-Rokoso­
wo, a na dziś Sieraków-Międzychód.

U nas w Polsce, jak zwykle dobra gościna, przy znaczących doświadcze­
niach w realizowaniu terenowych warsztatów „urban-regional Workshop” 
Politechniki Poznańskiej, Polskiej Akademii Nauk (PAN Poznań), a od 2005 
roku także Wyższej Szkoły Gospodarki WSG w Bydgoszczy - pomocowa po­
stawa kanclerza i rektorów (K. Sikora, G. Wójcik, W. Maik, K. Marciniak z 
zespołem naukowo-dydaktycznym i technicznym).

Strona portugalska także zabłysnęła wielokrotnym urządzeniem między­
narodowych Workshopów -  pod egidą Forum UNESCO - w miasteczkach 
iberyjskiej Portugalii (Puchadouro-Ovar, Santo André) i na Maderze (Fun­
chal). Każdorazowo niezawodny udział polskich studentów i kadry z Pozna­
nia i Bydgoszczy (koordynacja naukowa i projektowa L. Zimowski, K. Bo­
rowski, R. Brochado, A. Bebiano i in.). 

Znając możliwości i dynamikę INSTITUTO PIAGET postawiłem tezę 
(2005) na rzecz uruchomienia zalążkowej filii Instituto Piaget w Polsce, 
wskazując przykładowo na piękną, znaną mi „krainę 100 jezior” z Między­
chodem na czele. Przychylność Rady Miasta, Rady Powiatu, ludzi oświaty i 
kultury, sojusze uczelniane, w tym partnerska rola bydgoskiej WSG, oto lo­
kalne czynniki sukcesu.

Z drugiej strony, inwestycje Instituto Piaget w Międzychodzie - nabycie 
budynku i jego adaptacja - oficjalne wizyty Pani Francoise i dr António Cruz 
(na zaproszenie burmistrza mgr Romana Musiała uczestniczyliśmy w Świa­
towym Kongresie Międzychodzian, natomiast w Bydgoszczy na uroczysto­
ściach inauguracyjnych WSG), wszystko to konsoliduje plany na rzecz utwo­
rzenia ośrodka promocji kultury portugalskiej. Intencje integracyjne podkre­
ślono dwukrotnymi podróżami kierownictw WSG i IP w Portugalii i Polsce. 

W dobie dzisiejszej, nowego typu akcenty wnosi aktualny Prezydent IP 
(2011) dr Luis Cardoso, konkretyzujący wszystkie założenia wraz z dr arch. 
Rui Brochado oraz mgr Lucyną Furmann, polską kierowniczką „CASA PO­
LONIA” w Międzychodzie. Warto podkreślić, że dr Cardoso przyjechał z eki­
pą znakomitych artystów muzyki i śpiewu (profesorowie IP), dając otwarte 
koncerty w Międzychodzie i Sierakowie („Dom Polski”, Muzeum Regional­
ne, kościół). „Założenia i osiągnięcia, obiekty i potencjał Instituto Piaget” - to 
tematyka ilustrowanego modelami wykładu dr Luis Cardoso na oficjalnej Se­
sji otwarcia ośrodka IP „C asa Polonia” w Międzychodzie - 19.02.2011 r. 

Kolejny sukces, powiedzmy przysłowiowy sierpniowy „cud” - to inaugu­
racyjne warsztaty twórcze dla młodzieży (l1-17.08.2011) według portugal­
skiego scenariusza, realizowane przez dwie portugalskie nauczycielki (Ana 
Paula Soares i Sara Santos, przy udziale RB i LF). Jest to konkretny prezent 
dla środowisk młodzieżowych Międzychodu i okolicznych gmin. Wszystko 
to zaowocowało sprawnie przeprowadzonym pokazem prac i postępów 25 
wolontariuszy w obecności rodziców, władz miejskich i powiatowych, przed­
stawicieli oświaty i kultury, zaproszonych i zainteresowanych. Pokłosie no­
watorskiej tygodniowej imprezy (bez opłat). 

Ja też tam byłem, podziwiałem pokazy uśmiechniętych, radosnych, uta­
lentowanych dzieci, a także miałem okazję wyrazić gratulację i skosztować 
portugalskich potraw. 

Ze szczególnym zamysłem pragnę dodać, że międzykontynentalna uczel­
niana sieć UNIVERSIDADE  JEAN PIAGET, znana jako INSITUTO PIA­
GET, powstała przed pół wiekiem na bazie kursów i przedszkoli, owych przy­
słowiowych „Kindergarten”.

Lech Zimowski

11 listopada br. w 
Sali widowiskowej CAK 
„PROM” w Międzycho­
dzie wręczono po raz 
czwarty statuetki im. 
Oskara Tietza. Laureata­
mi zostali: Henryk Scha­
edler (PPHU Sched-Pol 
Developers SH) i Teofil 
Dobkowicz (Fil-Bud, 
starszy Cechu Rzemiosł 
Różnych w Międzycho­
dzie). Do nagrody nomi­

nowani byli: Andrzej Wilkoński – właściciel Zakładu Wielobranżowego 
WAN (nominowało Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Ziemi Między­
chodzkiej), Ewa Golmert -  właścicielka kwiaciarni „Mimoza” (nomino­
wana przez Fundację Obchodów 750-lecia Kamionny), Romuald Paech - 
właściciel gospodarstwa rolnego w Kamionnie (j.w.) i jeden z laureatów 
– Henryk Schaedler (nominowany przez Cech Rzemiosł Różnych). Drugi 
z nagrodzonych - Teofil Dobkowicz, otrzymał nagrodę bez nominacji, na 
mocy decyzji Burmistrza Międzychodu, Romana Musiała.

Red.

Przyznano dwie statuetki im. Oskara Tietza

Pani Mariannie Baturze
z okazji wyjątkowych urodzin
życzenia zdrowia, szczęścia

i wszelkiej pomyślności składa
Redakcja „Informatora Międzychodzkiego”

Biblioteka Publiczna im. Jana Daniela Janockiego
oraz Drukarnia-Międzychód

składa serdeczne podziękowania swoim darczyńcom:  
• Panu Janowi Łapie – za cenną zabytkową kartę pocztową 

z widokami przedwojennych Lewic, • Panu Alojzemu Świderskiemu – za 
karty pocztowe z widokami Międzychodu, • Panu Tomaszowi  Szudrze – 
za zbiór zdjęć rodzinnych.

Klub „Pod Globusem” działający przy międzychodzkim mu­
zeum zaprasza 25 listopada 2011 r. o godz. 17.00 na spotkanie 
pt. „Tanzania”, które poprowadzi Krzysztof Sadowski, redaktor 
Radia Merkury.

W bieżącym roku Czesław Miłosz obchodziłby swoje setne urodziny. Z tej 
okazji, dla uhonorowania wybitnego poety, Ministerstwo Kultury i Dzie­
dzictwa Narodowego  ogłosiło go Rokiem Miłosza. Na program Roku Mi­
łosza złożyło się wiele nowych wydań książkowych, reportaży filmowych, 
konferencji i wreszcie wystaw, organizowanych w Polsce i za granicą – od 
Wilna przez Kraków, Paryż po Nowy Jork i San Francisco. Także między­
chodzkie muzeum, dzięki nawiązaniu współpracy z grupą artystów miesz­
kających w Szwecji, uczci jubileuszowy rok. Grupa artystyczna „Studio 
Inter Alter”, skupiająca młodych szwedzkich twórców (m.in. Gabrielle 
Ceom, Marie Thorin, Mattias Hansson) postanowiła na nowo zinterpreto­
wać twórczość Czesława Miłosza. Artyści przygotowali cykl etiud filmo­
wych, wystawę prac fotograficznych oraz muzykę ilustracyjną. Z efektami 
ich pracy międzychodzka publiczność będzie mogła zapoznać się w Mu­
zeum Regionalnym w grudniu i styczniu. Inauguracja wystawy połączona 
z projekcją filmów odbędzie się 9 grudnia br. o godz. 18.00. Serdecznie 
zapraszamy!

Międzychodzkie podsumowanie Roku Miłosza
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Co kryje się pod tym pojęciem?
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13 listopada 1890 r. dozór Kościoła Katolickiego kupił od Gustawa i 
Elżbiety Adamów, międzychodzkich browarników, 1 ha ziemi przy uli­
cy Chrobrego za 1000 marek, ze spłatą przez 5 lat. W 1891 r. na Wnie­
bowstąpienie poświęcono go i postawiono krzyż. 18 czerwca 1893 r. pan 
Czerwonka wykopał studnię. W 1897 r. cmentarz został ogrodzony płotem 
drucianym. W 1905 r. wzniesiono bramę, a w 1910 dokupiono dodatkowo  
1 ha ziemi od Kleiberga. Alejki wysadzono brzozami. Od 1912 r. prowa­
dzono prace nad utwardzeniem drogi prowadzącej na cmentarz, gdyż kon­
dukty żałobne grzęzły w błocie. Prace przerwano wraz z wybuchem I woj­
ny światowej. W 1937 r. wybudowano kaplicę i w miejsce starej, zniszczo­
nej postawiono nową bramę. Cmentarz został zamknięty w 1965 r. Do tego 
czasu odbyło się na nim 5000 pogrzebów. Cmentarz liczył 3750 mogił, z 
czego wynika, że wiele grobów zostało zniwelowanych i powtórnie uży­
tych do pochówku.

Są na nim pochowani ludzie, którzy tworzyli historię Międzychodu w I 
połowie XX w. Są tu grobowce kupców, lekarzy, urzędników, rzemieślni­
ków, słowem wszystkich warstw społecznych naszego grodu. Spoczywają 
na nim całe rodziny, które się tu osiedliły i były związane z miastem, m.in. 
Aleksy Szczęsny – współtwórca Parku Wilsona w Poznaniu, który za pie­
niądze z fundacji Oskara Tietza obsadził drzewami promenadę wokół Je­
ziora Miejskiego, tworząc dzisiejszy park. Ma tu też swój grób Bernard 
Rohowski, konstruktor i fabrykant pierwszych polskich maszyn do pisania 
„Polonia” i „Ekonomia”. Jest też pochowana Aniela Rzążewska i jej syn 
Adam – osoby niegdyś bardzo bliskie sercu Stefana Żeromskiego.

Wiele rodzin międzychodzkich rozsianych po kraju dzięki cmentarzowi 
ma kontakt ze swym rodzinnym miastem. Dba o niego powstały w 2000 r.  
Komitet Opieki nad Cmentarzem Parafialnym w Międzychodzie, któremu 
przewodniczy Grażyna Przybylska. Coraz większa życzliwość mieszkań­
ców Międzychodu – tych obecnych i tych sprzed lat powoduje, że prace 
przy utrzymaniu dawnego 
cmentarza parafialnego w 
Międzychodzie otrzymały 
w tym roku największe jak 
do tej pory wsparcie. Przy 
pomocy członków Komi­
tetu, pani Jadwigi Sokół i 
harcerzy udało się uzbie­
rać ponad 4 300 złotych. 
Ta duża – jak się wydaje – 
suma jest jednak tylko czę­
ścią kwoty potrzebnej do 
całorocznego utrzymania i 
planowanych prac. Do tej 
pory przez jedenaście lat istnienia Komitetu i opieki nad Cmentarzem uda­
ło się odkrzewić bardzo wówczas zaniedbany teren, oczyścić groby i alejki, 
z pomocą parafii i prywatnej firmy wyremontować zewnątrz i wewnątrz ka­
plicę, zakonserwować bramę, naprawić opierzenia, odnowić szereg nagrob­
ków, nasadzić dzięki Nadleśnictwu nowe drzewa i krzewy, zakupić niezbęd­
ny sprzęt i narzędzia w tym kosiarki, i przede wszystkim, każdego roku re­
gularnie wywozić śmieci (średnio ponad piętnaście przyczep rocznie).

Wszystkie te prace nie są możliwe bez pomocy, za którą serdecznie 
dziękujemy: za codzienną opiekę – panu Czesławowi Mitmańskiemu, za 
bezpłatne wywożenie odpadów nieorganicznych panu Szymonowi Kacz­
markowi, panu Lechowi Jankowiakowi za pomoc i życzliwe wsparcie, a 
także pracownikom Klubu Integracji Społecznej i ich opiekunowi Wojcie­
chowi Mametowi za wysiłek włożony w przygotowanie cmentarza do uro­
czystości 1 listopada oraz Referatowi Promocji UMiG za sfinansowanie 10 
tablic z życiorysami wybitnych osób spoczywajacych na cmentarzu i tabli­
ce z historią cmentarza. Dziękujemy także Dyrekcji i młodzieży z Zespo­
łu Szkół nr 2, harcerzom i tym wszystkim, którzy przez cały rok nawiedza­
ją nasz cmentarz, służą pomocą. Dziękujemy panu Antoniemu Taczanow­
skiemu, wiceprzewodniczącemu Komitetu za liczne, wygłaszane od lat pre­
lekcje na temat historii cmentarza i ludzi na nim spoczywających.

Szczególnie serdecznie dziękujemy wszystkim ofiarodawcom! Zebrane 
datki pozwalają zachować pamięć o tych, którzy mieszkali tu przed nami.

Pamiętajmy, że zachowując ten cmentarz dla przyszłych pokoleń prze­
kazujemy cząstkę naszej historii i pamięć o ludziach, którzy ją tworzyli.

Komitet Opieki nad Cmentarzem Parafialnym w Międzychodzie

Międzychodzki cmentarz parafialny ma 120 lat

Szczególną uwagę na konieczność podnoszenia 
świadomości ekologicznej społeczeństwa zwrócono w czasie „Szczytu Zie­
mi” w 1992 r. w Rio de Janeiro. Z szybkim rozwojem gospodarki  zaist­
niała potrzeba ochrony lasów, których powierzchnia i odporność na zanie­
czyszczenia zmniejszała się z roku na rok. Przestała to być sprawa tylko le­
śników, różnego rodzaju organizacji ekologicznych czy grup przyrodników 
walczących o ginące gatunki. Problem wymagał szerokich działań włącza­
jących w przedsięwzięcie również społeczeństwo. By skutecznie uczest­

niczyć w ochronie środowiska, niezbędne 
było/jest zrozumienie procesów w nim za­
chodzących, zależności pomiędzy człowie­
kiem, jego działaniami a światem przyro­
dy… Ważna jest nasza wiedza na temat eko­
systemów leśnych, funkcji lasu, zagrożeń. 

Pierwsze Leśne Kompleksy Promocyjne 
(LKP) zostały utworzone na mocy zarządze­
nia  nr 30 z dnia 19 grudnia 1994 r. Powo­
łanie LKP nawiązywało do ustaleń „Szczy­
tu Ziemi” w 1992 r. w Rio de Janeiro oraz 
deklaracji ministrów leśnictwa w sprawie 
ochrony lasów w Strasburgu w 1990 r. i w 
Helsinkach w 1993 r. W Polsce w 1997 r., w 
Ustawie o lasach znalazł się zapis określają­
cy Leśne Kompleksy Promocyjne jako na­

rzędzie dyrektora generalnego Lasów Państwowych do promowania  trwa­
le zrównoważonej gospodarki leśnej oraz ochrony przyrody. Takie obsza­
ry posiadają jednolity program gospodarczo-ochronny. Leśne Kompleksy 
Promocyjne to duże i zwarte tereny leśne o znaczeniu ekologicznym, spo­

łecznym i edukacyjnym. Mają 
one  na celu dogłębne rozpozna­
nie stanu biocenozy, jak również 
procesów  w niej zachodzących. 
Leśnicy na tych obszarach inte­
grują cele trwałej gospodarki le­
śnej wraz z metodami aktywnej 
ochrony przyrody. Na tego typu 
terenach wprowadza się inno­
wacyjne technologie obejmują­
ce szeroki zakres prac leśnych.  
Metody racjonalnej gospodar­

ki mają na celu  trwałe zachowanie lub odtwarzanie naturalnych walorów 
lasu. W Leśnych Kompleksach Promocyjnych szczególny nacisk kładzie 
się na edukację ekologiczną. Często w ramach LKP funkcjonują różnego 
rodzaju obiekty: piesze, rowerowe, konne ścieżki, zielone szkoły, izby i 
ośrodki edukacyjne. Większość jest udostępniana turystom przez cały rok. 
Leśnicy prowadzą tam zajęcia dla dzieci, młodzieży, dorosłych. W mia­
rę możliwości łączy się praktykę z teorią, zabawę z nauką. Zwiedzający 
ośrodki, izby edukacyjne poznają świat przyrody, historię danego terenu, 
specyfikę pracy leśnika. Prowadzący zajęcia stara się uzmysłowić, że każ­
dy ma wpływ na otaczającą nas przyrodę. LKP stanowią również  forum 
współpracy leśników ze społeczeństwem. W radach naukowo-społecznych 
każdego kompleksu zasiadają przedstawiciele lokalnych władz samorządo­
wych, świata nauki, reprezentanci organizacji pozarządowych,  lokalnych 
mediów, osoby obdarzone szczególnym zaufaniem społeczności.Na terenie 

Lasów Państwowych istnieje 19 Leśnych 
Kompleksów Promocyjnych.

Leśny Kompleks Promocyjny „Pusz­
cza Notecka” został powołany w 2004 
roku. Swoim obszarem obejmuje siedem 
nadleśnictw (w tym Nadleśnictwo Mię­
dzychód) z trzech dyrekcji regionalnych 
Lasów Państwowych. Jest największym 
Leśnym Kompleksem Promocyjnym w 
Polsce. Cała Puszcza Notecka leży   w 
Kotlinie Gorzowskiej. Teren ten ukształ­
towało ostatnie zlodowacenie. Wielkie 
ilości piasku zostały naniesione przez 
wodę pochodzącą z topniejącego lądolo­
du. W taki sposób powstały jedne z  naj­
większych wydm śródlądowych na tere­
nie Polski. Puszcza Notecka jest wbrew 
pozorom bardzo urozmaiconym obsza­
rem.  Wydmy osiągają wysokość nawet 
do 42 metrów.  Tereny Puszczy porasta­

ją głównie lasy sosnowe ze sztucznych nasadzeń. Powodem takiego stanu 
rzeczy była wielka gradacja strzygoni choinówki, która wystąpiła w pierw­
szej połowie XX w. Zniszczyła ona 60-70 tys. ha lasów. Ponad 70% obsza­
ru Nadleśnictwa Międzychód stanowi Puszcza Notecka. Leśny Kompleks 
Promocyjny „Puszcza Notecka”  oprócz imponujących rozmiarów kryje w 
sobie wiele ciekawych historii, pozostałości po nieistniejących dworkach, 
wsiach. Warto poznawać jego uroki przyrodnicze i historyczne dzieje – do 
czego szczerze zachęcam.� Tekst i zdjęcia Katarzyna  Rolbiecka

GODŁO A PZPN

„Trepami na salony”
PZPN wkracza butami w sferę sobie zakazaną; ściśle mówiąc „trepami 

na salony” (jak kmiotek nie uczony). Nie zauważa przy tym, że to Państwo 
(a nie ów kmiotek ) uznaje komu i na jakich zasadach przydaje, jako swo­
jemu reprezentantowi, swoje godło. To bowiem właśnie Państwo uznaje 
suwerennie i samowładnie, kto jest jego reprezentantem: urzędem, żoł­
nierzem, kolejarzem, piłkarzem, lekkoatletą, koszykarzem itd. To właśnie 
Państwo przydaje ich siedzibom czy strojom uroczystym godło (a nie glapę 
– jak czyniły to państwa okupacyjne). I do tego czyni to bezpłatnie i bez li­
cencji (honor za honor ). Bo to Państwo jest wyłącznym właścicielem swe­
go godła, barw (flagi) i hymnu. I koniec! …

A potem nawet niech wiosna, Lato, jesień, zima…
Józef Kołodziejski (ag)
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Polska złota jesień – takim mianem możemy zdecydowanie nazwać paź­
dziernikową aurę. Niewiele się zastanawiając możemy powiedzieć, że jest 
ona idealna dla Klubu Integracji Społecznej. Tym bardziej, że jest co robić… 
a i rąk do pracy też nie brakuje. Jak się zwykło mówić w Międzychodzie: KIS 
spadające liście z drzew będzie łapać…. i jakby nie patrzeć łapiemy te liście. 
A jest ich całe mnóstwo! Świadomość tego przychodzi dopiero wtedy, kiedy 

człowiek sam widzi na własne oczy 
te zalegające kopce liści. Najzabaw­
niejsze, a jednocześnie nieco irytu­
jące jest to, że to taka przysłowio­
wa syzyfowa praca – na szczęście 
będzie ona miała swój kres – przy­
najmniej do następnego roku… I tak 
działaniami wygrabiania liści objęli­
śmy między innymi cmentarz przy 
ulicy Bolesława Chrobrego. Szcze­
gólny nacisk na to miejsce spowodo­
wany był zbliżającym się wówczas 

Dniem Wszystkich Świętych. Akcja porządkowa trwała tam cały tydzień. 
Wygrabiono liście, przycięto zakrzaczenia i trawę.

Kolejnym rejonem był skwer przy ulicy Langowicza oraz nowo założo­
ny zieleniec przy ulicy Sikorskiego nieopodal starej weterynarii. Trzeba do­
dać, że miejsca te są systematycznie pielęgnowane przez członków Klubu In­
tegracji Społecznej. W parku przy ulicy Langowicza usunięte zostały prze­
kwitnięte rośliny jednoroczne z klombów kwiatowych. W ich miejsce po­
sadzono zaś częściowo rośliny okrywowe: trzmielinę oraz cebule kwiato­
we. Ponadto wygrabione zostały liście z trawników. Na bieżąco sprzątane są 
śmieci, które niestety nie zawsze trafiają do koszy.

Ciągnąc wątek odpadów nietrafiających do pojemników na śmieci du­
żym nieporządkiem „cieszą” się uliczki prowadzące na międzychodzki ry­
nek, czy jak kto woli deptak – ulicę Kilińskiego oraz 17 Stycznia. Gdyby nie 
systematyczne porządkowanie tych rejonów pewnie niedługo nie możnaby 
tamtędy przejść… Niestety taka szara rzeczywistość polskich ulic i uliczek.

Akcja wygrabiania masowych ilości liści odbywa się też w największych 
zielonych miejscach naszego miasta – są to Park Oskara Tietza, tzw. Plan­
ty, czyli ciąg ulic Marszałka Piłsudskiego oraz Ogródek Jordanowski. Zda­
rzyła się również konieczność łatania kostki chodnikowej, która została na­
ruszona w parku przed Urzędem Miasta i Gminy. Zarówno tam, jak i w Par­
ku Oskara Tietza również z klombów usunięto kwiaty jednoroczne. W ich 
miejsce posadzono rośliny cebulowe, takie jak tulipany, krokusy, a następ­

nie przysypano korą. Na wiosnę znów za­
chwycać będą kolorami i swoją różnorod­
nością. Pod opieką Klubu znajdują się tak­
że ulice Szeroka, Daszyńskiego, Mickie­
wicza, Kościelna, Słowackiego.

Oprócz działań pielęgnacyjnych tere­
nów zielonych zajmujemy się także ob­
sługą ognisk odbywających się na Stani­
cy przy Starym Moście na zlecenie głów­
nie Szkół Podstawowych. Bywa także, że 
na teren naszej bazy socjalnej składuje się 
drzewo pochodzące z zabiegów przycina­
nia drzew. Wówczas całą tą gałęziówkę 
należy pociąć. Jest ona szczególnie przy­
datna w okresie jesienno zimowym.

W październiku grupa członków Klu­
bu w związku ze zbliżającymi się przygo­
towaniami do Wigilii wybrała się do lasu 

na grzyby, które następnie oczyszczono oraz dzięki uprzejmości Nadleśnic­
twa ususzono. Na pewno się przydadzą. Jeśli chodzi o naszą zaradność po­
chwalić się możemy, że z darowanych nam przez Uniwersytet Przyrodni­
czy w Poznaniu pomidorów przyrządzono duże ilości przecierów pomido­
rowych. Drugą część świeżych warzyw otrzymali bezpośrednio pracowni­
cy KlS.

Na kilka słów zasługuje fakt, że kadra Klubu Integracji Społecznej in­
tensywnie pracowała nad realizowanym co roku programem terapeutyczno
-szkoleniowym dla członków KIS, który odbywa się w okresie jesienno-zi­
mowym, a dokładniej popołudniami od poniedziałku do czwartku. Od godzi­
ny 17.00 jesteśmy do dyspozycji naszych podopiecznych – w poniedziałki 
zajęcia odbywają się na Sali w Ogródku Jordanowskim, natomiast w czwart­
ki na terenie bazy socjalnej KIS (przy ul. Słowackiego) – program obejmuje 
spotkania o tematyce m.in.: „Świat Bliżej Nas. Kolej Transsyberyjska” pro­
wadzone przez prof. Tadeusza Baranowskiego, czy też „Choroby cywiliza­
cyjne – czym są i jak im zapobiegać” – tutaj zajęcia prowadzi dr medycyny 
Ewa Paszke. Dodatkowo odbędą się zajęcia z zakresu szkoleń ogrodniczych 
prowadzone przez Lidię Górną oraz Natalię Jandy – specjalistów ds. ziele­
ni miejskiej. W aspekcie terapeutycznym pracuje z nami już od kilku lat te­
rapeuta Robert Humski, z którym również przeprowadzane są zajęcia m.in. z 
zakresu budowania prawidłowych relacji w grupie, czy też profilaktyki uza­
leżnień.

Oprócz powyższej części programu w każdy wtorek oraz środę również 
od godz. 17.00 uruchomiona została tzw. świetlica dla osób dorosłych. Jest 
to nowość, jaka pojawiła się w tegorocznym programie 2011/2012. Ma ona 
również charakter pracy z elementami działań socjoterapeutycznych. Zada­
nia realizowane w tej części programu będą między innymi poprzez eduka­
cje kulturalną, w której rozwijamy aktywne uczestnictwo – wizyty w kinie, 

Klub Integracji Społecznej w Międzychodzie informuje, że
we wtorki oraz środy w godzinach od 17.00-19.00 dyżur pełni
pracownik pierwszego kontaktu ds. problemów społecznych –

– ul. Słowackiego 11, Międzychód – służymy dobrą radą, wparciem 
oraz pomocą w rozwiązywaniu
problemów społecznych ponadto,

w każdy czwartek od godz. 15.00-19.00 dyżur pełni
certyfikowany specjalista – terapeuta Robert Humski,

który świadczy pomoc z zakresu poradnictwa w zakresie uzależnień, 
współuzależnień oraz profilaktyki.

muzeum, a także spotkania literackie z młodymi twórcami poezji; decoupa­
ge, jako prosta, ale precyzyjna metoda zdobienia przedmiotów, również me­
bli – gdzie niewielkim nakładem można odświeżyć mieszkanie. Zdarza się, 
że forma tej pracy może stać się nie tyle pasją, co może przynieść dodatko­
we korzyści finansowe. Można przyjść również na warsztaty z cyklu „dobra 
rada”, funkcjonowanie tych spotkań polegać będzie na wzajemnej pomocy – 
szkolenie z zakresu szycia, dziergania, szydełkowania, warsztaty urody (dba­
nie o swój wizerunek), dekoracja wnętrz, kulinaria. Są również przewidzia­
ne wycieczki fakultatywne z cyklu „Poznaj swój region i okolice” połączo­
ne z spotkaniami biesiadnymi. Mają służyć wzbogaceniu wiadomości, nawy­
ków kulturalnego spędzania wolnego czasu, czy też kształtowaniu poglądów. 
Rozbudzają zainteresowania innym, ciekawym stylem życia.

Podstawą działań świetlicy jest aktywizacja, propagowanie wzajemnej 
życzliwości na co dzień, upowszechnianie kultury i organizacja czasu wol­
nego, poszerzanie ich udziału w życiu społeczności lokalnej, a co najważ­
niejsze całe starania są kierowane pod kątem pomocowym, tak by człowiek 
mógł sam zauważyć poprawę własnej formy, by mógł po prostu mieć radość 
z tego, co mu się udało osiągnąć.

Warto też dodać, że w te dni (wtorki i środy) w godz.17.00-20.00 na te­
renie bazy socjalnej KIS pełni dyżur pracownik Klubu, który służy pomocą z 
zakresu problemów społecznych.

Katarzyna Królak, Klub Integracji Społecznej

Październik w Klubie Integracji Społecznej

W rok po wyborach samorządowych przynajmniej wobec Państwa – sym­
patyzujących ze mną wyborców, wyznających podobną hierarchię wartości, 
mam obowiązek zadania paru retorycznych pytań: co zmieniło się w naszym 
życiu gospodarczym, społecznym, czy edukacyjnym?! Wszak od paru lat cze­
kamy, by nasi przeciwnicy wreszcie spełnili złożone obietnice wyborcze. Wte­
dy głosili, że powstaną nowe przedsiębiorstwa (to paręset nowych stanowisk 
pracy), że zamienią Międzychód w prawdziwe centrum turystyczne, że zadba­
ją o wyższy poziom edukacji... etc. (służę oryginałami zobowiązań). Jak widać 
żadne nowe przedsiębiorstwa nie tylko nie powstały, a wręcz przeciwnie. Tym 
razem, naszą najbardziej rozpoznawalną markę Międzychodu „POMONĘ”... 
zlikwidowano! O centrum turystycznym zapomnijmy! Zatem co?! A no, utwo­
rzono nowe (kolejne) stanowisko pracy (!) w skrócie – na koszt płacących po­
datki i także dla kolegi!!! Jak widać z cudzego dobrym być jest bardzo łatwo! 
A, czy dla samego zainteresowanego był to awans czy degradacja …?! Czyta­
jąc na ten temat w „Tygodniu Międzychodzko-Sierakowskim” artykuł „Jeden 
burmistrz znalazł pracę u drugiego” można... zbaranieć! Uzasadnienie tego wy­
darzenia to czysta hipokryzja. Jedno zdanie kompletnie zaprzecza innemu!!! 
Zatem, czy ta „karuzelka” stanowisk to uczciwa postawa?! Może i tak, ale wo­
bec kogo i wg jakiej definicji?! Nie trudno się domyśleć co o takiej „uczciwo­
ści” myślą i mówią Ci, którzy ciężko, bardzo ciężko pracują na podatki (za ich 
pieniądze funduje się takie wymyślne stanowiska).

Jeśli ktoś mówi, że to konieczne bo np. powstaje droga, to należy przypo­
mnieć fakt, iż budowa – szczególnie dróg i „Orlików” trwa, w ramach progra­
mów rządowych i unijnych niemalże we wszystkich możliwych miejscach w 
całej Polsce. Poza tym, ten podstawowy obowiązek ma właśnie władza i za to 
– my podatnicy – jej płacimy!

Ktoś powie, „...pisze tak, bo czują się po wyborach rozżaleni”. Nic podob­
nego! Ja, podobnie jak dwóch z 460 posłów (jak na razie dwóch) zdeklarowa­
łem zrzeczenie się w całości pieniędzy z wynagrodzenia, a teraz po prostu je 
zarabiam i nie mam poczucia jakiejkolwiek „krzywdy”. Ja i moi zwolennicy, 
wynikami wyborów nie czujemy się rozżaleni, my czujemy się oburzeni i po 
prostu wku... tym, że na naszych oczach Polska, zbudowana nadludzkim wy­
siłkiem wszystkich Polaków jest wyprzedawana (w tym także nasza mała gmi­
na), zakłady pracy likwidowane – w Międzychodzie prawie wszystkie – a nam 
– Polakom wmawia się, że nawet najprymitywniejsze składowisko śmieci, na 
dodatek na naszej ziemi i za nasze pieniądze może prowadzić tylko... Luksem­
burczyk, ale nie my!!! A co z obietnicami cyt. „...podniesienia poziomu naucza­
nia dzieci i młodzieży (...) lepszą ofertą edukacyjną... ” itd. No, pozostało jesz­
cze „EURO 2012”?! Poczekajmy! Tematy te w dyskusjach są dyżurnymi. My­
ślę, że to także retoryka! Jednakże, tym, którzy oskarżają władzę w Warszawie 
o całe zło, proponuję byśmy lepiej przyjrzeli się temu co dzieje się pod naszy­
mi nosami. Zapewniam Szanownych Miedzychodzian, że „warszawka” w tym 
względzie wcale, a wcale nie jest tak zła. Obserwowałem to tam, z bliska przez 
21 lat pracy.

Ale ktoś zapyta – czy w takim razie wszystko jest złe?! Oczywiście że nie, 
ale o tych faktach czytamy na każdej stronie, każdej z naszych gminnych i po­
wiatowych gazet.

Celowo i tym razem pomijam nazwiska (choć to osoby publiczne, nie chcę 
nikogo dotykać), wysokości wynagrodzeń, zaniedbań czy racjonalizowanie 
kosztów funkcjonowania urzędu itp. Te fakty – być może – będę musiał przy­
wołać ad vocem. Łączę wyrazy szacunku

Stanisław Szukalski

Nie rozżaleni, a wku...!!!		 (artykuł sponsorowany)
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18 października w godz. od 12.00 do 
14.00 w Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Międzychodzie 
odbyło się szkolenie uzupełniające reali­
zowane ramach projektu PL 0432 „Bądź­
my zdrowi - wiemy, więc działamy” W 

szkoleniu uczestniczyli uczniowie szkół gimnazjalnych 
z 5 szkół. Uczestnicy wysłuchali wykładów pt:  „Rola szkoły i nauczycieli 
w promowaniu zdrowia” – Powiatowy Promotor Projektu mgr Ewa 
Matuszak, „Aktywność ruchowa jako niezbędny element prawidłowe-
go rozwoju i zdrowia dzieci” – 

Asystent oddziału nadzoru HŻŻ Katarzyna Brenk, „Racjonalne 
żywienie podstawa zdrowego stylu życia” – Asystent oddziału Nadzoru 

HŻŻ inż. Małgo-
rzata Pluskota, 
„Realizacja Pro-
jektu w powiecie 
m i ę d z y c h o d z -
kim”, „Bądźmy 
zdrowi, wiemy 
więc działamy” 
- prezentacja on 
line, Powiatowy 
K o o r d y n a t o r 
Projektu mgr 
Anastazja Krysz-
tofek-Kinal.

W przedsię­
wzięciu uczest­
niczyło 20 gim­

nazjalistów, którzy otrzymali materiały oraz gadżety. programowe. Po­
wiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna serdecznie dziękuje p. Ewie 
Majewskiej właścicielce Restauracji „CARMEN” w Międzychodzie za 
sponsorowanie i przygotowanie cateringu.

Anastazja Krysztofek-Kinal

Pod takim hasłem przebiegał woje­
wódzki konkurs na prezentacje multime­
dialną w ramach profilaktyki HIV/AIDS. 
Adresowany był do uczniów klas I, II i III 
szkół gimnazjalnych.

Organizatorem konkursu był Oddział 
Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia 
Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epide­
miologicznej w Poznaniu. 

Głównymi celami konkursu było 
zachęcenie do wykonania testu w kie-
runku HIV, uświadomienie uczniom że 
zagrożenia HIV może dotyczyć każde-
go człowieka, wzrost poziomu wiedzy o HIV/AIDS oraz przełozenie jej 
na bezpieczne zachowania zdrowotne i społeczne

Konkurs  skierowany był do młodzieży gimnazjalnej. Zadanie konkur­
sowe polega na wykonaniu przez uczniów tematycznej ulotki dla młodych 
ludzi zachęcającej do zrobieniu testu w kierunku HIV. Praca miała zainte­
resować rówieśników oraz starszych kolegów i koleżanki tematyką HIV/
AIDS oraz uświadomić im kiedy należy wykonać test na HIV.

W dniu 02 listopada 2011r. w Sali konferencyjnej Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzychodzie, odbyło się podsumowanie 
etapu powiatowego konkursu. Do konkursu przystąpiły 4 szkoły gimna­
zjalne z : Kwilcza, Łowynia, Gimnazjum nr 1 i Nr 2 w Międzychodzie. 
Zgłoszono 13 prac uczniów. 

Komisja konkursowa w składzie: Kierownik Wydziału Oświaty w 
Starostwie międzychodzkim p. Dariusz Nowak, plastyk „PROMU” p. 
Zbigniew Jakubowski, pełnomocnik Burmistrza ds. uzależnień p. Lu-
cyna Ratajczak, st. asystent oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia p. 
Anastazja Krysztofek-Kinal wytypowała Laureata którym  został:

Filip Kierzynka   - z  Gimnazjum Nr 1 w Międzychodzie
Praca ucznia będzie reprezentować powiat w etapie wojewódzkim. 
Uczniowi oraz jego opiekunom serdecznie gratulujemy!!
Laureat oraz pozostali uczestnicy etapu powiatowego konkursu otrzy­

mają nagrody oraz upominki rzeczowe ufundowane przez Starostę Powiatu 
i Burmistrza Miasta i Gminy w Międzychodzie  za co w imieniu uczniów i 
własnym serdecznie dziękujemy. 

Anastazja Krysztofek-Kinal 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Międzychodzie 

Pod takim hasłem przebiegał wojewódzki konkurs plastyczny na plakat 
pod hasłem „BĄDZMY ZDROWI” Konkurs skierowany był do uczniów 
klas I, II i III szkół gimnazjalnych.

Organizatorem konkursu był Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji 
Zdrowia Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Poznaniu. 

Zadanie konkursowe polegało na wykonaniu plakatu. Autorzy prac 
mieli zachęcić młodych ludzi do zdrowego stylu życia, poprzez zdrowe od­
żywianie i aktywność fizyczną. 

Celem konkursu było wskazanie na sposoby unikania nadwagi, otyłość i 
chorób dieto zależnych, zachęcenie do kształtowania właściwych nawyków 
i umiejętności prozdrowotnych oraz wzrost poziomu świadomości społecz­
nej dotyczącej wpływu żywienia i aktywności fizycznej na zdrowie.

W dniu 02 listopada 2011 r. w Sali konferencyjnej Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzychodzie, odbyło się podsumowanie 
etapu powiatowego konkursu. Do konkursu przystąpiły 3 szkoły gimnazjal­
ne z : Kwilcza, Chrzypska, Gimnazjum i Nr 2 w Międzychodzie. Zgłoszo­
no 8 prac uczniów. 

Komisja konkursowa w składzie: Kierownik Wydziału Oświaty w Sta­
rostwie międzychodzkim p. Dariusz Nowak, plastyk „PROMU” p. Zbi­
gniew Jakubowski, pełnomocnik Burmistrza ds. uzależnień p. Lucyna Ra­
tajczak, st. asystent oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia p. Anastazja 
Krysztofek-Kinal wytypowała

Laureata którym  została uczennica:
Patrycja Borowicz   - z  Gimnazjum  w Chrzypsku Wielkim
Praca uczennicy  będzie reprezentować powiat w etapie wojewódzkim. 
Uczennicy oraz jej opiekunom serdecznie gratulujemy!!
Laureaci I, II, III miejsca otrzymają nagrody ufundowane przez Woje­

wódzką Stacje Sanitarno - Epidemiologiczną w Poznaniu,  natomiast  po­
zostali uczestnicy etapu powiatowego konkursu otrzymają  upominki rze­
czowe ufundowane przez Starostę Powiatu za co w imieniu uczniów i wła­
snym serdecznie dziękujemy.

 
Anastazja Krysztofek-Kinal 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna  w Międzychodzie 

Pomysł projektu powstał w Głównym Inspektoracie Sanitarnym w 
związku z niepokojącą sytuacją epidemiologiczną dotyczącą palenia tyto­
niu w Polsce. Dzięki staraniom GIS udało się pozyskać środki finansowe 
ze Światowej Fundacji ds. Walki z Chorobami Płuc i Fundacji Bloomber­
ga, które od lat wspierają politykę państw w zakresie ograniczania używa­
nia tytoniu.

Projekt rozpoczął się 1 października 2011 r. i będzie trwał do 30 wrze­
śnia 2013 r. 

Misją projektu jest ochrona zdrowia ludności poprzez:
• upowszechnienie wiedzy o istniejącym prawie – ustawie z dnia 9 listopa­
da 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wy­
robów tytoniowych,
• podniesienie świadomości na temat wpływu dymu tytoniowego na zdro­
wie człowieka, a także uzyskanie poparcia społecznego w zakresie tworze­
nia stref bezdymnych,
• tworzenie stref wolnych od dymu tytoniowego w budynkach użyteczno­
ści publicznej oraz na terenach otwartych najczęściej odwiedzanych przez 
mieszkańców, takich jak np. parki, place zabaw, przystanki autobusowe i 
tramwajowe – strefy te powstaną na mocy uchwał wprowadzanych przez 
Rady Miast,
• wzmocnienie egzekwowania prawa w miejscach użyteczności publicznej 
objętych zakazem palenia tytoniu.

Zamierzone cele będą osiągane z udziałem koalicji lokalnych. Koali­
cje zrzeszały będą przedstawicieli Państwowej Inspekcji Sanitarnej, władz 
lokalnych, Policji, Straży Miejskiej, uczelni wyższych, organizacji poza­
rządowych, Miejskich Ośrodków Pomocy Społecznej, lokalnych liderów 
zdrowia, organizacji kościelnych, a także mediów.  

Uznając za zasadną każda inicjatywę mającą na celu ochronę zdrowia 
społeczeństwa,  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzycho­
dzie we współpracy z Departamentem Matki i Dziecka w Warszawie, bę­
dzie rozpowszechniał materiały informacyjno-edukacyjne do placówek 
podstawowej opieki zdrowotnej, a także podmiotów na terenie których wy­
konywane są świadczenia dla kobiet w ciąży. 

Celem przedsięwzięcia jest podniesienie świadomości kobiet pozostają­
cych pod opieką lekarza, szczególnie w zakresie konieczności wykonywa­
nia profilaktycznych badań przed końcem 10 tygodnia ciąży.

Wielu wadom i chorobom u dziecka można zapobiec poprzez odpo­
wiedni styl życia oraz wczesna profilaktykę.

Daj sobie szansę na szczęśliwe macierzyństwo. Tak wiele zależy od 
Ciebie. Anastazja Krysztofek-Kinal

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Międzychodzie

SZKOLENIE DLA UCZNIÓW
SZKÓŁ GIMNAZJALNYCH

Z POWIATU MIĘDZYCHODZKIEGO

„ZRÓB TEST NA HIV”

„ZANIMBECIK 
czyli wspieramy troskliwe mamy” 

„Odświeżamy nasze miasta”
TOB3CIT (Tobacco Free Cities)

„BĄDŹMY ZDROWI”
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W dniu 12 listopada 2011 r. otwarty został kolejny fragment zieleni przy 
ul. Sikorskiego – sąsiadujący z międzychodzką weterynarią. Uroczystego prze­
cięcia wstęgi dokonali: Burmistrz Międzychodu Roman Musiał, Koordynator 
Klubu Integracji Społecznej Wojciech Mamet, Przewodniczący Rady Powia­
tu Rafał Litke oraz projektantki Natalia Jandy i Lidia Górna. Ponadto w wyda­

rzeniu brali udział m.in. członkowie Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Zie­
mi Międzychodzkiej oraz przedstawiciele Cechu Rzemiosł Różnych w Mię­
dzychodzie. 

Otwarcie to mogło nastąpić dzięki intensywnym pracom członków Klu­
bu Integracji Społecznej. Zakup roślin i małej architektury sfinansowany zo­
stał ze środków Urzędu Miasta i Gminy w Międzychodzie. Mamy nadzieje, że 
skwer ten stanie się kolejnym miłym i chętnie odwiedzanym przez mieszkań­
ców miejscem.

Katarzyna Królak (KIS)

Nowy skwer w Międzychodzie

MIĘDZYCHODZKIE KALENDARIUM HISTORYCZNE
• 14.11.1939 r. (72 lata temu) w Dąbrowie k. Poznania hitlerowcy zamordo­
wali Józefa PACHOLAKA, międzychodzkiego drukarza, harcerza 2 DH im. 
Jana III Sobieskiego, uczestnika wojny obronnej w 1939 r. • 17.11.1911 r. (100 
lat temu) w Międzychodzie powstał polski BANK LUDOWY, który spełniał 
wśród tutejszych Polaków ważną rolę jako ośrodek samopomocy gospodar­
czej. W skład Zarządu weszli: dyr. Władysław Antoni CZEKALSKI (kupiec, 
późniejszy burmistrz miasta), Franciszek MODELSKI (mistrz obuwniczy) i 
Walenty BOGAJEWICZ (mistrz rzeźnicki). • 18.11.1775 r. (236 lat temu) w 
Kassel urodził się Friedrich Christian Adolf von MOTZ, pruski mąż stanu, 
od 1825 r. min. skarbu, pomysłodawca Zw. Celnego, właśc. majątków Kolno 
i Kamionna (od jego nazwiska pochodzi nazwa folwarku w Kamionnie: Mot-
zberg), zmarł 30.06.1830 r. w Berlinie. • 19.11.1887 r. (124 lata temu) dr 
Curt von WILLICH, właśc. majątków w Gorzyniu i Gorzycku Starym, został 
starostą powiatu międzychodzkiego w nowych, okrojonych granicach. Dr von 
WILLICH popełnił samobójstwo 21.01.1903 r., wówczas urząd objął August 
von ROSPATT. • 20.11.1961 r. (50 lat temu) Zmarł dr Kazimierz Antoni 
MADEJ. Lekarz, społecznik, dyrektor Szpitala Pow. w Międzychodzie oraz 
„Sanepidu”, ur. w Nw. Korczynie 2.03.1898 r. • 21.11.1827 r. (184 lata temu) 
W swym majątku w Białokoszu zmarł baron Christian Carl August Ludwig 
von MASSENBACH, ur. 16.04.1758 r. w Schmalkalden, płk wojsk wirtem­
berskich i pruskich, inżynier, matematyk, przeciwnik wojny Prus z Francją, 
demokrata i przyjaciel Polaków, więziony po sfingowanym procesie w twier­
dzach: kłodzkiej i kostrzyńskiej. • 21.11.1939 r. (72 lata temu) w Międzycho­
dzie, za zgodą hitlerowskich władz okupacyjnych powstał Komitet Niesienia 
Pomocy Zubożałej Ludności Polskiej, którego działaczami byli zarówno Pola­
cy (dr Kazimierz MADEJ, Franciszek BOGAJEWICZ), jak i Niemcy (bur­
mistrz Josef THÜTE, kupiec Karl FENGER, budowniczy Paul FECHNER). 
• 25.11.1806 r. (205 lat temu) przez Międzychód przechodziły oddziały armii 
francuskiej pod wodzą cesarza Napoleona BONAPARTEGO. W okolicy na­
szego miasta Francuzi stoczyli w latach 1806-1807 kilka potyczek z Prusakami, 
a poległych w nich żołnierzy grzebano na terenie dzisiejszej gazowni miejskiej 
(do 1905 r. na miejscu pochówków stała kapliczka). • 26.11.1913 r. (98 lat 
temu) w Kwilczu urodził się Łukasz CIEPLIŃSKI, pseud. „Pług”, ppłk WP, 
uczestnik wojny obronnej 1939 r. oraz członek ZWZ i AK. W latach powojen­
nych walczył z władzą komunistyczną zakładając organizację „NIE” oraz prze­
wodząc organizacji „Win”. Aresztowany przez UB w 1947 r., zamordowany 
1.03.1951 r. w więzieniu mokotowskim we Warszawie. • 27.11.1859 r. (152 
lata temu) w Zakopanem na Chramcówkach urodził się dr Andrzej CHRA-
MIEC, absolwent UJ, lekarz-balneolog, w latach 20-tych lekarz powiatowy w 
Międzychodzie, zasłużył się dla miasta m.in. założeniem uzdrowiska oraz Sta­
cji PCK. Zmarł 31.12.1939 r. w Katowicach. • 28.11.1915 r. (96 lat temu) W 
czasie I wojny światowej nad Metz we Francji zestrzelono samolot Wilhelma 
von KALCKREUTHA, rotmistrza kawalerii, lotnika, dziedzica dóbr mucho­
cińskich, który zginął na miejscu. Na wyspie Jez. Winnagóra wystawiono mu 
pamiątkowy obelisk, częściowo zachowany do dziś. • 28.11 i 12.12.1731 r. 
(280 lat temu) dziedzic dóbr międzychodzkich, Christoph von UNRUH (trze­
ci tego imienia) wystawił przywileje dla kolonistów, którzy pragnęli osiedlić się 
na terenie przedmieścia wokół jego zamku, zwanego Lindenstadt - Lipowiec. 
• 16-29.11.1713 r. (298 lat temu) w Muchocinie pojmano, uwięziono i tortu­

rowano tamtejszą mieszkankę, Margarethe SCHABBEL, fałszywie oskarżo­
ną o rzucanie czarów przez sołtysa Sebastiana PILZA i dziedzica Carla von 
KALCKREUTHA. Kobietę zamordowano bez wyroku sądowego topiąc ją w 
beczce na rozstajach dróg do Międzychodu i Strych, gdzie do dzisiaj stoi krucy­
fiks, przy którym ukazuje się ponoć duch zmarłej pod postacią czarnego kota. 
• 29.11.1938 r. (73 lata temu) w Międzychodzie odbyło się uroczyste przeka­
zanie karabinu maszynowego na rzecz 57 pułku piechoty. Broń zakupiono ze 
składek zebranych przez młodzież - uczniów Gimnazjum. • 29.11.1939 r. (72 
lata temu) w Poznaniu, w Forcie VII, hitlerowcy rozstrzelali Konstantego Ka-
zimierza CHŁAPOWSKIEGO, właściciela majątku w Mościejewie, polskie­
go działacza narodowego i społecznego, oficera WP, podczas Powstania Wiel­
kopolskiego dowódcę  międzychodzkiego odcinka frontu. • 30.11.1958 r. (53 
lata temu) Zmarł Andrzej MAJCHEREK, ur. 16.11.1875 r. w Grodzisku 
Wlkp., mistrz obuwniczy, właściciel hotelu „Bristol”, major międzychodzkie­
go Bractwa Strzeleckiego, członek Rady Nadzorczej Banku Ludowego. W cza­
sie Powstania Wielkopolskiego uczestnik międzychodzkiej konspiracji niepod­
ległościowej, w latach międzywojennych tytułowany „seniorem miasta” • ko-
niec 11.1715 r. (296 lat temu) do Międzychodu przybyły oddziały wojska ro­
syjskiego w sile 30 tys. żołnierzy pod komendą marsz. polnego SZEREMIE-
TOWA. Armia obozowała miesiąc pod miastem, oczekując na przybycie króla 
polskiego, Augusta II Mocnego WETTINA (28.12. tegoż roku). Oprócz po­
noszenia kosztów kwaterunku i wyżywienia wojska międzychodzianie musie­
li także wyprawić chrzciny dziecka marszałka, które powiła towarzysząca mu 
w drodze małżonka. • 4.12.1693 r. (318 lat temu) w Międzychodzie, na zlece­
nie dziedzica Bogusława von UNRUH, odlano dzwon o wadze 10 cetnarów, 
zawieszony następnie na wieży kościoła ewangelickiego. Pracami kierował po­
znański mistrz ludwisarski, Wilhelm HAMPEL. • 5.12.1942 r. (69 lat temu) 
w obozie koncentracyjnym w Dachau zmarł śmiercią męczeńską błogosławio­
ny ks. Narcyz PUTZ, proboszcz poznańskiej parafii p.w. Św. Wojciecha, ur. 
w Sierakowie 28.10.1877 r., aresztowany przez hitlerowców w 1939 r. i wię­
ziony w Forcie VII oraz w obozie koncentracyjnym w Mauthausen-Gusen. • 
8.12.1944 r. (67 lat temu) w obozie koncentracyjnym Gross-Rosen hitlerowcy 
zamordowali Tadeusza ŁAKOMEGO, ur. 27.10.1919 r. w Szamotułach, ab­
solwenta gimnazjum w Międzychodzie, kpr. pchor. 69 pułku piechoty, uczest­
nika wojny obronnej w 1939 r., członka Szarych Szeregów. Po aresztowaniu 
poddano go 50-dniowemu śledztwu, podczas którego pozostał niezłomny. 
Przed osadzeniem w Gross-Rosen przebywał kolejno: w więzieniu w Mię­
dzychodzie, w siedzibie gestapo w Poznaniu i w obozie w Żabikowie. • 
9.12.1692 r. (319 lat temu) W Lipowcu poświęcono kościół ewangelicki, 
odbudowany po pożarze z 12.04. tegoż roku. Była to budowla o konstruk­
cji szkieletowej i drewnianej dzwonnicy. Świątynia już w dwieście lat póź­
niej groziła zawaleniem. W latach 1838-1840 zastąpiono ją budynkiem mu­
rowanym (obecnie katolicki kościół parafialny pw. NSM). • 11.12.1996 r. 
(15 lat temu) W Nowej Soli zmarł Wiesław SAUTER, ur. 1.05.1905 w 
Strzyżowicach. Pedagog, przed II wojną światową dyr. Miejskiego Gim­
nazjum Koedukacyjnego w Międzychodzie, w 1945 r. organizator polskie­
go szkolnictwa na Babimojszczyźnie i Ziemi Lubuskiej. • 13.12.1939 r. 
(72 lat temu) Pierwsze wysiedlenia Polaków z powiatu międzychodzkiego 
do Generalnego Gubernatorstwa. Represjami objęto przede wszystkim ro­
dziny polskich działaczy narodowych i społecznych, zwłaszcza weteranów 
Powstania Wielkopolskiego i członków ich rodzin.� ap

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzychodzie 
podjął realizację kampanii pt. „Miasta wolne od dymu tytoniowe-
go” i ogólnopolskiej edycji projektu

„Odświeżamy nasze miasta”
Projekt rozpoczął się od 1 października 2011r. i będzie trwał do 30 wrze­

śnia 2013 r. Jego celem jest wzmocnienie realizacji ustawy z dnia 9 listopa­
da 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wy­
robów tytoniowych (Dz. U. z 1996r. Nr. 10, poz. 55 z późn. zm.) poprzez 
kampanię społeczną informującą o obowiązujących regulacjach w zakresie 
miejsc wolnych od dymu tytoniowego oraz konsekwencjach zdrowotnych 
używania tytoniu. Grupą docelową projektu są osoby dorosłe. 

W ramach realizacji projektu Inspekcja Sanitarna Województwa Wiel­
kopolskiego wspólnie z Wojewódzkim Ośrodkiem Kształcenia Kierowców 
ogłasza konkurs dla kierowców oraz osób ubiegających się o prawo jazdy.

„NIE!
DLA DYMU W SAMOCHODZIE”

Zadanie konkursu polega na napisaniu jednego krótkiego hasła skiero­
wanego do kierowców, które będzie można umieścić na gadżetach samo­
chodowych. Hasło powinno zachęcać do nie palenia w samochodach,  mo­
że być dowcipne, napisane slangiem. Uczestnicy przesyłają hasło mailem 
na adres:oswiata.zdrowotna@wssepoznan.pl  

Oceniane będą prace opatrzone dokładnymi danymi osobowymi autora: 
imię i nazwisko, adres zamieszkania, adres e-mail, telefon kontaktowy. 

Zakończenie konkursu do 30 listopada 2011 roku.
Osoby zainteresowane konkursem zapraszamy  na naszą  stronę inter­

netową http://pssemiedzychod.pis.gov.pl  gdzie został umieszczony szcze­
gółowy Regulamin.

Serdecznie zachęcamy do udziału w proponowanym przedsięwzięciu 
prozdrowotnym.
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TURNIEJ PIŁKARSKI „7 KLASOWE” na ORLIKU
przy ul. Gorzyckiej w Międzychodzie 

Korzystając z pięknej pogody uczniowie międzychodzkich szkół wzięli 
udział w TURNIEJU PIŁKARSKIM „7 KLASOWE” JESIEŃ 2011 or­
ganizowanym na boisku ORLIK przy ul. Gorzyckiej w Międzychodzie, 

w trzech katego­
riach wiekowych: 
kat. I – klasy I 
– III SP, kat. II – 
klasy IV – VI SP, 
kat. III – klasy 
gimnazjalne.
Udział wzięło 
łącznie 17 zespo­
łów reprezentują­
cych swoje klasy 
z dwóch szkół 
podstawowych 
i dwóch szkół 
gimnazjalnych. 
W poszczegól­
nych kategoriach 
zwyciężyli: kat. 
I – reprezentacja 
I klas SP1, kat. II 
– klasa VIB SP1, 
kat. III – klasa IA 
Gimnazjum nr.2.
Wszyscy uczest­
nicy tego TUR­
NIEJU (ok. 180 
osób) uhonoro­

wani zostali pamiątkowymi medalami, a poszczególne drużyny dyploma­
mi, które ufundował burmistrz Międzychodu.

Ze sportowym pozdrowieniem
Animator Sportu Michał Nabzdyk

MIĘDZYCHODZKA LIGA OSIEDLOWA
W 2011 roku w rozgrywkach Międzychodzkiej Ligi Osiedlowej organi­
zowanej na boisku ORLIK przy ul. Gorzyckiej udział wzięło 12 drużyn 

podzielonych na dwie 
grupy: I i II liga. Pierw­
sza runda – wiosenna, 
wyłoniła reprezentan­
ta naszego powiatu do 
dalszych eliminacji (fi­
nał wojewódzki) Ogól­
nopolskiego Turnieju 
Piłkarskiego ORLIK 
+16 i dokonała podzia­
łu drużyn na I i II ligę. 
Zwycięzcą tej edycji zo­
stał zespół OLDBOYS 
MIĘDZYCHÓD. Dru­

ga runda – jesienna, rozgrywana była na boisku ORLIK przy ul. Gorzyckiej 
od 16 sierpnia do 21 października. Blisko 150 zawodników spotykało się 
wieczorami trzy razy w tygodniu, aby rozegrać swoje mecze. Łącznie roze­
grano 120 meczów. Najlepszą okazała się drużyna PABLO Międzychód, 
a kolejne miejsca zajęły drużyny: DWORCOWA Międzychód i OLDBOYS 
Międzychód. Do II ligi spada zespół BEZNAZWY Międzychód. W II li­

dze najlepszym okazał 
się zespół FC PIŁKA, 
który tym samym zagra 
w następnym roku w I 
lidze. 
Na zakończenie Między­
chodzkiej Ligi Osiedlo­
wej odbył się pokazowy 
mecz, w którym repre­
zentacja I ligi zmierzyła 
się z reprezentacją II ligi. 
W tym bardzo intere­
sującym spotkaniu padł 
niecodzienny wynik 14 

: 9 dla reprezentacji II ligi. Po meczu odbyło się uroczyste podsumowanie 
sezonu z ogłoszeniem oficjalnych wyników i wręczeniem pucharów i dy­
plomów dla uczestników ligi. Obecni na tej uroczystości Sponsorzy MLO 
osobiście wręczyli puchary i nagrody:
I LIGA
I miejsce – PUCHAR BURMISTRZA Międzychodu zdobyła ekipa PA­
BLO MIĘDZYCHÓD
II miejsce - PUCHAR POSŁA ZIEMI MIĘDZYCHODZKIEJ Romualda 
Ajchlera zdobyła ekipa DWORCOWA MIĘDZYCHÓD
III miejsce – PUCHAR PREZESA MPEC Międzychód zdobyła ekipa 
OLDBOYS MIĘDZYCHÓD.
II LIGA
I miejsce - PUCHAR BURMISTRZA Międzychodu zdobyła ekipa FC PIŁ­
KA.
NAGRODY INDYWIDUALNE
1. NAJLEPSZY ZAWODNI K - Jakub Tomkowiak
2. NAJLEPSZY STRZELEC – Rafał Nehring
3. NAJLEPSZY BRAMKARZ – Filip Gursz
Dziękuję wszystkim za duże zaangażowanie i sportową postawę podczas 
rozgrywanych spotkań. Do zobaczenia za rok w IV Edycji MLO.

Ze sportowym pozdrowieniem
Animator Sportu Michał Nabzdyk

Międzychodzka Warta zakończyła rundę jesienną. Finisz w wykonaniu 
naszego zespołu można uznać za   dość udany, mimo dużych problemów 
kadrowych [kontuzje!!!]. Drużyna zdołała w ostatnich meczach odnieść trzy 
zwycięstwa, dwa remisy i dopiero na koniec ponieśli porażkę w swym ostat­
nim występie w Czarnkowie. Po jesiennych zmaganiach nasz zespół zajmu­
je 11 miejsce. Przez 5 kolejek podopieczni trenera Tomasza Leszczyńskiego 
nie zaznali goryczy porażki wygrywając bądź remisując. Warciarze pokona­
li Mieszko Gniezno 1:0, KS Mosina 2:1, Czarnych Wróblewo 3:0 oraz zre­
misowali ze Spartą Złotów 2:2 i viceliderem wówczas Błękitnymi Owińska 
2:2. Dopiero w ostatnim jesiennym meczu w Czarnkowie z Notecią rywale 
przerwali serię meczy bez porażki podopiecznych Tomasza Leszczyńskiego 
pokonując Wartę 3-2 zdobywając zwycięską bramkę w 90. Minucie spotka­
nia! W tych ostatnich meczach i niemalże od początku rundy, nasz zespół 
musiał występować mocno osłabiony kadrowo grając często bez 6-9 pod­
stawowych zawodników, których zastąpić musieli młodzi zawodnicy War­
ty t.j. Adrian Sierocki, Maciej Jandy, Kajetan Piechocki, Krzysztof Gursz, 
Krzysztof Sprohs, Marcin Napierała czy Maciej Dyl. Na dodatek tacy za­
wodnicy jak Piotr Strągowski, Fiilip Adamowicz, Patryk Smolarek, Bartosz 
Nowak czy Jarosław Krysiak którzy także są młodymi zawodnikami musieli 
na swych barkach udźwignąć ciężar gry we wszystkich meczach. Niestety 
w wielu meczach zespół tracił w ostatnich minutach czy nawet sekundach 
bramki, które decydowały w wielu przypadkach o wyniku. Zabrakło temu 
zespołowi doświadczenia i spokoju, które umożliwiłyby zdobycie kilka 
punktów więcej i co za tym idzie – miejsce w czołówce tabeli. Ta runda 
dla tego młodego, nowego zespołu była nauką i pewnym przetarciem przed 
kolejną rundą. Najważniejszym czynnikiem, który nie pozwolił zespołowi 
Warty uplasować się w czołówce była niesamowita ilość urazów, która nie 
pozwoliła trenerowi zestawić w żadnym meczu optymalnego składu. Do­
szło do tego, że liczba zawodników nie mogących zagrać w ostatnim meczu 
urosła do 11 (!!!). I to wystarczy, aby spojrzeć realnie jakim potencjałem 
władał trener, który mimo kłopotów mobilizował zespół w każdym meczu 
wychodząc grając o pełną pulę. Różnice w tabeli są tak małe, że ewentual­
na wygrana z niezbyt wymagającym rywalem jakim był w ostatnim meczu 
zespół Noteci dałaby 7 miejsce w tabeli. Teraz przed naszym zespołem wy­
czekiwana przerwa zimowa, która pozwoli nie którym zawodnikom wrócić 
do pełnej sprawności, bo potencjał kadrowy w zespole Warty jest na tyle 
duży, aby wiosną znaleźć się górnej części tabeli, co jest całkiem realne. 
Zawodnicy powrócą do treningów prawdopodobnie w połowie stycznia i 
na tę chwilę w sprawach ewentualnych zmian kadrowych jest cokolwiek 
ciężko powiedzieć, choć nie ukrywamy wspólnie z trenerem, że trwają już 
wstępne rozmowy w sprawie sprowadzenia dwóch ofensywnych graczy i 
jednego obrońcy, którzy mogliby wzmocnić jeszcze bardziej kadrę zatrzy­
mując przy okazji trzon drużyny. Nie zapominamy też o juniorach, którzy 
są blisko kadry pierwszego zespołu, co zaowocowało już kilkoma w miarę 
udanymi debiutami i nadal będziemy bacznie przyglądać się ich rozwojowi 

piłkarskiemu. W zakończonych jesiennych zmaganiach tacy zawodnicy jak 
Jonasz Kempa (do momentu kontuzji – 3 bramki), Kamil Napierała, Marek 
Fórmaniak (4 bramki), Bartosz Nowak (6 bramek),Piotr Strągowski, Sta­
nisław Piotrowski czy czołowy strzelec IV ligi Wlkp Jarosław Krysiak (10 
goli i wiele asyst) należeli do wyróżniających się zawodników, bez których 
ciężko wyobrazić sobie na tą chwilę zespół Warty – mówi Kierownik Klubu 
i zarazem pierwszego zespołu Mariusz Ratajczak.

Chciałbym kilka słów poświęcić grupom młodzieżowym, gdzie zarząd 
wspólnie z trenerami i koordynatorem grup młodzieżowych z co raz to lep­
szym skutkiem budują zaplecze piłkarskie, które już niedługo przyniesie efek­
ty. Już niebawem ok .140 zawodników naszego klubu będzie miało jeszcze 
lepsze warunki treningowe, kiedy to zakończą się prace remontowe na sta­
dionie przy ul. Langowicza. Rundę jesienną nasze zespoły zakończyły od­
powiednio na następujących miejscach: tabele na www.warta-miedzychod.pl.

 Żaki Młodsze - grają tylko w Turniejach, Żaki Starsze - 3miejsce, Orli­
ki Starsze - 4 miejsce, Młodziki Starsze - 4 miejsce, Trampkarze Starsi - 1 
miejsce i awans do grupy mistrzowskiej (!), Juniorzy Starsi - 3 miejsce. 

Wszystkim kibicom i sponsorom oraz instytucją  w naszej gminie w 
imieniu Zarządu  MLKS Warta Międzychód - DZIĘKUJEMY!!!  W imie­
niu Zarządu Klubu WARTA MIĘDZYCHÓD osobno chciałbym podzięko­
wać za wszelką pomoc dyrekcji szkoły w Kamionnie i mieszkańcom oraz 
gospodarzom obiektu sportowego, na którym rozgrywał i trenował pierw­
szy zespół seniorów – serdeczne dzięki!!! Mariusz Ratajczak

MLKS Warta Międzychód



15Informator Miêdzychodzki

Docieplanie budynków
• niskie ceny
• tynki mineralne strukturalne
• tynki żywiczne
• malowanie elewacji 

• itp.

Tel. 888 555 039

Gabinet Ortopedyczny
lek. med. J. Struszyński

specjalista ortopedii i urazów narządu narządu ruchu
Przyjęcia: Piątki 14-15 po wcześniejszej rejestracji telefonicznej

nr telefonu 606 20-54-24
Międzychód, Przychodnia „Provita”, ul. Gen. Sikorskiego 20

WYNAJMĘ POMIESZCZENIA
O POW. 30 m2

NA DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWO-HANDLOWĄ

TEL. 500 535 122

Komunikat Sportowy
W dniu 11.11.2011 w hali widowiskowo-sportowej w Międzycho-

dzie odbył się: XVI TURNIEJ SIATKÓWKI MĘSKIEJ O PUCHAR 
BURMISTRZA MIĘDZYCHODU Z OKAZJI ŚWIĘTA NIEPODLE-
GŁOŚCI zorganizowany przez: Międzychodzki Ośrodek Sportu, Tu-
rystyki i Rekreacji sp. z o.o. Międzychód i Urząd Miasta i Gminy w 
Międzychodzie.

Do turnieju dopuszczono 9 drużyn (decydowała kolejność zgłoszeń), 
które łącznie rozegrały 14 meczów na 3 boiskach (przeszło 60 siatkarzy). 
Uroczystego otwarcia turnieju dokonał Zastępca Burmistrza Międzycho-
du Krzysztof Michalski.

Mecze eliminacyjne w grupach (po losowaniu drużyn): Grupa A 
- wyniki: Duchy Drezdenko – Cyranik Drezdenko 2:1 (25:19) (22:25) 
(15:11); Duchy Drezdenko – Weterani Podwórka M-d 2:0 (25:6) (25:16); 
Cyranik Drezdenko – Weterani Podwórka M-d 2:0 (25:11) (25:9).
Tabela Grupy A: 1 m. - Duchy Drezdenko 2 pkt. 4:1 sety (112:77) małe 
pkt. (awans); 2 m. - Cyranik Drezdenko 1 pkt. 3:2 sety (105:82) małe 
pkt (awans); 3 m. – Weterani Podwórka M-d 0 pkt. 0:4 sety (42:100) małe 
pkt.
Uwaga: Awans do półfinałów najlepszej drużyny z 2 miejsc w gru-
pach.
Grupa B - wyniki: ZRiF Strzelce Kraj. – Kwilcz / Piłka 2:0 (25:21) (25:16); 
ZRiF Strzelce Kraj. – Drink Team Drezdenko 2:1 (25:23) (25:27) (15:9); 
Drink Team Drezdenko – Kwilcz / Piłka 2:0 (25:16) (25:12).
Tabela Grupy B: 1 m. - ZRiF Strzelce Kraj. 2 pkt. 4:1 sety (115:96 ) 
małe pkt. (awans); 2 m. - Drink Team Drezdenko 1 pkt. 3:2 sety (109:93) 
małe pkt.; 3 m. – Kwilcz / Piłka 0 pkt. 0:4 sety (65:100 ) małe pkt. 
Grupa C - wyniki: LZS Chrzypsko Wielkie – Nasi Gorzów Wlkp. 2:1 
(25:23) (23:25) (15:13); Nasi Gorzów Wlkp - ZUO Międzychód 2:0 (25:20) 
(25:19); LZS Chrzypsko Wielkie – ZUO Międzychód 2:0 (30:28) (25:19) 
Tabela Grupy C: 1m. – LZS Chrzypsko Wielkie 2 pkt. 4:1 sety (118:108) 
małe pkt. (awans); 2 m. – Nasi Gorzów Wlkp.1 pkt. 3:2 sety (111:102 ) 
małe pkt.; 3 m. – ZUO Międzychód 0 pkt. 0:4 sety (86:105) małe pkt. 

Mecz o 5 i 6 miejsce w turnieju: Drink Team Drezdenko – Nasi Gorzów 
Wlkp. 2:0 (25:18) (25:21) 
I Półfinał: ZRiF Strzelce Kraj. – Cyranik Drezdenko 2:0 (25:15) (25: 
16)
II Półfinał: Duchy Drezdenko – LZS Chrzypsko Wielkie 2:0 (25:11) 
(25:18)
Finał B – o miejsce 3 i 4: LZS Chrzypsko Wielkie – Cyranik Drezdenko 
2:0 (25:18) (25:23) 
Finał A – o miejsce 1 i 2: Duchy Drezdenko - ZRiF Strzelce Kraj. 2:0 
(25:19) (25:20) 

Tabela Końcowa Turnieju: 1 miejsce – Duchy Drezdenko; 2 miejsce 
– ZRiF Strzelce Krajeńskie; 3 miejsce – LZSChrzypsko Wielkie; 4 
miejsce – Cyranik Drezdenko; 5 miejsce – Drink Team Drezdenko; 6 
miejsce – Nasi Gorzów Wlkp.; pozostałe 3 drużyny - uczestnictwo w 
turnieju.

Cztery najlepsze drużyny w turnieju otrzymały Puchary Burmistrza Mię­
dzychodu, a zawodnicy indywidualne medale (złote, srebrne i brązowe) 
które wręczył zastępca burmistrza Krzysztof Michalski, pozostałe drużyny 
pamiątkowe dyplomy. Turniej cieszył się dużym zainteresowaniem sympa­
tyków siatkówki. Sędziowie: Wioletta Skowrońska, Roman Lichtarski, An­
drzej Szulc. Organizacyjne przeprowadzenie turnieju – Wojciech Sikora.




